
   

   
   

    

  

   
   

  
  

)

 

 

„NOWY ŚWIAT"
The only Polish A. B. C.

Newspaper
in the Eastern Stara

   

No. 45.

=--] THE POLISH

Rok XXVI. -DAILY AND SUNDAY

 

"m'q' ””W/„,

WORLD

NEW YORK, Czwartek, 15-go lutggo (Thursday, February 1'5lh) 1923 Entered ae Becond Clase Metter, March Hist, 1914
at New Tork Post

 

Kto raz przeczytał

„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

6_stroxr6
   

 

+
   

 

Cena 3 centyOffice, New York, N. T.
 

FRANCJA MA ZAJĄC PORTY NIE.

 MIECKIE HAMBURG 1 BREMEN

 

Anglja obawia się rozbicia związku aliantów
 

BELGOWIE KOŚTROLUJĄ ZEGLUGE NA RZECE REN
 

BERLIN, 14 lutego, - Francja
planuje zupełną ekonomiczną kon
trolę Niemiec przez zajęcie por-
tów niemieckich na morzu Pół-
nocnem: Bremen i Hamburg, a
Kielu i Szczecina na morzu bał.
tyckiem.

Silny oddziat francuskich okrg-
tów wojennych pod wodzą admi-
rata .Dumesnill ma dokonaé oku-
pacji portów. *
„Odwołanie w obeenej chwili

wojsk angielskich z prowincji nad
reńskich, byłoby rozbiciem zwią-
zku aljantów" - powiedział pre-
mjer Bonar Law w-zoraj podczas
otwarcia parlamentu angielskiego.
„Wojska angielskie pozostają na-

Niemezech, ale 1.jewiademo,
jak długo będą miusły tam pozo

stać, wobec ohernego położenia
w zagłębiu Rubr" -- Oświadcze›
nie premiera› zostało przyjęte
przez posłów w grobowem mil-
czeniu. ;
Wojska belgijskie zajęły czte-

ry więcej miast w zagłębiu Ruhr
i ujęty w swoje ręce kontrolę że-
glugi na rzece Renie.

Położenie w Ruhr stsje się z
każdą chwik’ocarnz bardziej na-

prężonem, co chwila przychodzi

do krwawych starć pomiędzy wej

skami francuskiemi, Według wia

domości pochodzących ze źródeł

niemięckich, materjał wybucho-

wy nagromadza sig wsposób szy»

bki, co może doprowadzić do wy

buchu działań wnjcuuycl: pomię-
dzy Niemcami i Francją.

 

CDANSK NHE CHCE MARKI NIEMIECKIEJ JAKO

+ SWOJEJ WALUTY

Ma zamiar xtwérzyé swoją własną walutę. - W tym celu'za-
biega o dostanie 20,000,000 dolarów pożyczki

 

GDARSK, 13 lutego. - W nadziei
zapewnienia sobie na przyszłość po
myślnego nowo-stworzonego rozwoju
finansowego, wolne miasto Gdańsk
zamierza poznajomić się bliżej z obła
dowanemi dolarami St. Zjedn, przez
danie im sposobności zakupienia gdań
skich obligacji pożyczkowej na sumę
$20,000,000 dolarów, które będą uży-
te na ustanowienie nowej waluty na
miejsca bęzwortościowej niemieckiej i
polskiej marki, które obeenie są wa-
lutą obiegową w wolnem mieście.

Co więcej, rząd „wolnego miasta
Gdańska usiłuje przekonać międzym«
Ijaneką komisję odszkodowaniową, =-

 Asżeby zrzekła się pierwszej hipoteki na
własności publicznej wolnego miasta
na rzecz nowojorskich bankierów, któ
zay się przychylnie odnoszą względem
planu Gdańszczan, jak twierdzi bur.
mistrz miasta" i prezydent senatu,
Sahm. Jako nową walutę Gdańszcza-
nie zamierzają uznać albo amerykań-
ski dolar, albo angielski funt szter-
ling.

  -
G

Górnicy niemieccy w Ruhr

otrzymują'większe wyna-

grodzenie za bezrobocie «

jak za pracę

DUESSELDORF, 14 lutego, -
Bezrobotni w zagłębiu Ruhr otrzy
mują większe wynagrodzenie w
czasie bezrobocia, jak za czas pra
cy, skutkiem wielkich składek, ja-
kie składa społeczeństwo niemie-
ckię dla strajkujących górników
i robotników w Rur, abyich za-
chęcić do większego oporu prze-
ciw francuskim władzom okupa-
cyjnym. Górnicy i robotnicy o-
trzymują 10,000 marek za dzień
strajku. Ci robotnicy i górnicy-
którzy pracują otrzymują 15,000
marek dziennie, jeżeli się zgodzą
porzucić pracę na znak protestu
przeciw zajęciu zagłębia Ruhr -
przez wojska francuskie.

 

 

NOWA POPRAWKA DO
KONSTYTUCJI ST. zJ.

WASHINGTON, 14 lutego. -
Senat uchwalił dzisiaj rezolucję,
wniesioną przez senatora Norrisa,
aby nowo-obrany kongres zbierał
się na pierwsze swoje posiedzenie
po swoim wyborze w pierwszy po
niedzjałek stycznia.
Uchwalona rezolucja przewidu«

je także zmianę terminu obejmo-
wania władzy przez nowego pre-
zydentarz dnia 4 marca na trze:
ci poniedziałek stycznia, po doko-
nanym wyborze nowego prery-
denta. / '

PIEKNOSC

   

Aktorka Dorothy Manners,
jest jedną z wielu aktorek,
które zdobyły sławę i pie-
niądze - dzięki piękności.

w   

NIE ZAPOMINAJMY! I

Pod portretem wielkiego emancypatora A. Lincolnasiedział
prezydent Harding i sekretarz skarbu Mellon podczas uczty
danej na cześć Lincolna na uniwersytecie we Waszingtonie
 

WRZENIE WŚRÓD

ANGIELSKICHNAS

BEZROBOTNYCH

ANTYRZĄDOWE  DEMON-
STRACJE PODCZAS O-
TWARCIA PARLAMENTU
 

LONDYN, 14 lutego, - Przy-
wódcy angielskiej Partji Pracy w
parlamencie zaatakowali ostro ga
binet Bonara Law za jego nieprzy
chylne stanowisko dla olbrzymich
rzesz bezrobotnych, które ze swo-
jej strony urządziły gwałtowne
demonstracje podczas otwarcia se
sji parlamentu.
Przywódca Partji Pracy w par-

lamencie, Me Donald, przemawia-
jąc wdyskusji pad mową trono-
wą króla Jerzego, oświadczył, że
przerzucanie masami  bezrobol«
nych, od gnia do dnia od wypa-
dku do wypadku nie może być to-
lerowane przy równoczesnych u-
siłowaniach rządu zachowania do
tychczasowego ustroju ekonomi
cznego; w „którym obok garstki
bogaczy i miljonerów, żyją miljo-
ny nędzarzy, Cało pierwsze posie-
dzenie parlamentu angielskiego ze
szło na gwałtownej krytyce we-
wnętrznego i zewnętrznego kierun

P ku. politycznego rządu, Przywód-
ca Partji Pracy "zażądał natych-
miastowej interwencji rządu w
sprawie sporu Francji z Niemca-
mi dla ostatecznego uregulowa-
nia naprężonych stosunków
kontynencie, którę w wysokim sto

na

pniu są przyczyną kryzysu eko-
nomieżnego Ariglji dd czasu za-
kończenia wojny wszechświato-
woj.,  

NOWY PROTEST

NIEMCÓW PRZE:

CIWKOFRANCH

„FRANCJA NIE UJARZMI
LUDNOŚCI RUHR" -
MÓWIĄŻNIEMCY

WASHINGTON, 14/luteg0. -

Rząd niemiecki rozesłał nowy pro

test do wszystkich państw świa-

 

 

ta przeciw zajęciu zagłębia Ruhr

przez wojska francuskie,

„Francja nie zdoła ujarzmić nie

mieckiej ludności w Ruhr" -mó-

wi rząd niemiecki w swoim pro-

 

zawiadamia państwa zainte-

resowane, że Francja i Belgja -

swojem poglępowaniem rujnują

finansowo Niemcy i uniemożlie

wiają zdolność miec do sph

cenia odszkodowań.

---

REKOPIS ZMARLEJ AR-

" TYSTKI MODRZEJEW-

SKIEJ SKRADZIONY

NEW YORK, 14 lutego. - Ralf

Modrzejewski, inżynier budowniczy i

znany powszechnie konstrukotr wiel.

kich mostów, zamieszkały pod 121 E.

38 ulica um ogłoszenie w pis

mach nowojorskich z oświadczeniem

gotowości odkupienia poematu „Sen

artysty" napisanego przez jego ma-

tkę, słynną artystkę, a tłumaczonego
na język angielski przez Oskara Wil.

dego, który skradziony został w ostat-

nich dniach z jego biblioteki,

Przekład poematu istniał tylko 'w

jednym egzemplarzu i inżynier Mo-

drzejowski gotów. jest odkupić ręko-

pis prawdopodobnie sprzedany, jakie»
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* ()BCHÓD

odbędzię się

KOPERNIKOWSKI

u UWAGA!

|

.w Niedzielę, dnia 18-go lutego

COOPERUNION(Astor Place)

POCZĄTEK 0 GODZINIE 2-EJ PO POŁUDNIU

, Polonię nowojorską i okoliczną zaprasza

KOMITET

. UWAGA! m=
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PatriOiyćzny czyn <
_protestantów polskich 

TURCY GROMA
DZA WOJSKA NAD
DARDANELLAMI

WE WSCHODNIEJ TRACJIOGŁOSZONY STANWOJENNY -*
Pogłoski o turecko-rosyjskimprzymierzu wojskowem
 

ATENY, 14 lutego. - Turey gromadzą wojska i materjały wojen-ne w okolicy Dardaneli i zatokiIsmed. We Wschodniej Tracji wła

dze tureckie ogłosiły stan wojen-
ny.

Przedstawiciele państw aljane-

kich w Konstantynopolu uwaia-

ją mobilizację wojsk tureckich i

groma@zenie małerjałów wojen

nych za naruszenie warunków za-

wieszenia broni w Mudanji, na

mocy których Turcji nie wolno

gromadzić wojsk w okolicy cies-

nin Dardanelli i Wschodniej Tra-

cji.

Tureecy delegaci na konferen-

|cję pokojową w Lozannie, po zer

waniu konferencji przyrzekli prze

wodniczącemu delegacji angiels

kiej Curzonowi, żę warunki zawar

tego pómiędzy aljantami i Turcją

zawieszenia broni, będą utrzyma«

ne w mocy dopóki nie zostanie

zawarty traktat pokojowy,

Kemal Mustafa Pasza udał się

na konferencję ekonomiczną do

Smyrny, na Której ma być obec-

ny także przedstaw

ckiej Rosji. Według wiadomości,

otrzymanych przez greckie koła

rządowe, pomiędzy Turcją i Ro-

sją miało zostać zawarte ścisłe

przymierze wojskowe.

POLSKA 2ĄDA GWA-.

RANCJI DLA SWOICH

PRAW W KŁAJPEDZIE

WARSZAWA, 14 lutego, - W Sej.
mie ukończono wczoraj dyskusję nad
przemówieniem ministra spraw zagra
nicznych Skrzyńskiego; wygłoszonem
w sprawie Ktajpedy. W dyskusji
Ii udział posłowie wszystkich stron.
nictw, poczem jednogłośnie uchwalo-
no rezolucję uznającą port Kłajpedy
za rzecz niezwykiej doniosłości dla
politycznych | gospodarczych Intere.
sów Polski i wzywająca rząd do po-
wzięcia energicznych kroków w oslu
zabezpieczenia Polsce praw dla swo.
bodnego używania port" do celów han
diowych.
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Nie dali się sprowokować

protestantom Niemckim

 

Polscy prote'stdpci będą tworzyc osbbnć
organizację religijnych
 

. WARSZAWA 14 lutego. - Protestanckie parafie w
Pphu: otrzymały od rządu na mocy Konstytucji upowsźnie
nie do opracowania swej własnej konstytucji dla rządu ko-
ściołem protestanckim w Polsce.

Na podstawie tego upoważnienia rządowego został zwo-
łany synod kościoła protestanckiego w Polsce, złożony z de-
legatów świeckich i duchownych wszystkich parafji prote-
stanckich, polskich i niemieckich w Polsce.

.Po kilkudniowych obradach wśród delegatów synodu
wywiązały się zasadnicze różnice na tle narodowościowym.
D_elegnci polacy zażądali, by niemożliwe do załatwienia róż-
nice narodowości tawić do załatwienia następni
synodom, ogłaszając istnienie jednolitego protestanckiego
kościoła w Polsce. _

Qelggagl niemieccy, którzy na synodzie mieli większość
:przegvnll się propozycji delegatów polskich, domagając się
uznania przez synod osobnego niemieckiego kościoła prote-
xl'anclflego w Polsce. Przeciwko temu zaprotestowali ener-
gicznie delegaci"- protestanci polacy i opuścili posiedzenie
lynodalne. Protestanci polacy dążąc do utworzenia jedno-
litego. kościoła protestanckiego w Polsce są w najwyższym
stopniu oburzeni na szowinistyczne plany protestantów nie-
mieckich, dążących do uzależnienia polskiego kościoła pro-
testanckiego od Niemiec, które sobie rószczą pretensje do
zwierzchnictwa nad polskim protestanckim kościołem w |
Polsce, A

 

 

SPRAWA SUBSYDJOW DLA FLOTYHANDLO-

~ WEJNATRAFIA NA SILNA OPOZYCJE ~

Senatorowie demokratyczni i republikańscy przęcivim-i;
, M uebwalemum "131,133:y

 

 

1 OSOBA SPALOHA; Sprawa subsydjów dll: ;::::in;
2 ZAGINIONE W PQ- dlowej napotyka na coraz wigk-

ŻARZE TEATRU

SYRACUSE, 14 lutego. - Jeden
mężczyzna został spalony na wę-
giel, inny został popgrzony śmier
telnie, a „kilka - osób dotychczas
nie zostało 'pdnalezionych skut-
kiem paźaru, który zniszczył do-
szczętnie gmach teatru Bastable.
Wiele osób poparzonych ciężko,
leży w szpitalach, z odniesionych

 „obrażeń,

szą opozycję senatorów, którym
sprawa subsydjów, uchwalona w
zeszłym tygodniu przez Izbę kon
gresmanów zostanie przedłożona
do zatwierdzenia podczas ostat-
nich dwutygodniowych obrad o-
becnego senatu: Senatorowie de-
mokratyczni, zarówno Jak i re-
publikańscy, skupiają! wszystkie
siły, aby odrzucić projekt do pra-
wa, przedłożony przez rząd pre-
zydenta Hardinga i uchwalony
już przez Izbę kongresmanów.
 

Niedbałość rodziców powo-

dem śmierci trojga dzieci

NEWARK, N. J., 14 lutego. -
Przeniesienie trojga małych dzie-
ci.do jednego łóżka z rodzicami,
aby je uchronić od zaziębienia
podczas ostatnich! mrozów okaza«

 ło się fatalne dla nieszęzęśliwych
 

„DREYFUS" AMERYKARSKI

 

  

„„„„

Kuplum Robert Rossenbluth (z prav’ej) oskarżony o za-
mordowanie majora Cronkhite, został uniewinniony. i
„przyjmuje gratulacje od

a
i swoich  

dzieci, które-się podusiły z powo-
du niedbalstwa rodziców. Trze-
cią ofiarą niedbalstwa lekkomyś
nych rodziców jest sześciomi
czny synek rodziców Otto Klein,
który zsunąwszy się głęboko pod
pierzynę udusił się z braku po-
więtrza,

  

 

PORD ZAKUPUJE WIELKIE FA-
BRYKI SZKŁA W.PITTSBURĘU

PITTSBURG, 14 lutego;:- Hen-
ry Ford zakupił wielkie fabryki

szkła ,w Glasmere, Pa., położone w

pobliżu Pittsburga, Fabryki produ

kają od 6 do 7 miljonów stóp kwa-

 dratowych szkła rocznie,

Polscy chłopcy z New Yorku

chcieli złożyć wizytę

Fordowi

NEW YORK, 14 lutego. Nowojore
skie Biuro zaginionych osób wysłało

zeszłej nocy telegram. do- Detroit x
prośbą o zatrzymanie chłopców pd»

skich, Teodora Wojtowicza lat 15, za-
~mieszkałego z rodzicami w New Yore

ku 548 E, 5 ulica i W, Banowa lat 13,

"zamieszkałego pn. 153 ave. C i Mi«

chala Wilczyńskiego lat 15 zamiest-

kalego pn. 110 E. 7 ul., którzy się

znajdują w drodze w odwiedziny do

New Yorku w sprawie neroplanu wy»

nalezionego przez Michała Wilczy»
skiego. -.

Chłopcy przed wyruszeniem w" po-

dróż opwiedzieli swoim przyjacielom,

że zamierzają odwiedzić Henryka For
da i w kilka dni powrócić milionera»

mi. Na koszta podróży chłopcy" po-

zastawiali w zakładach zastawnieżych

instrumenty jakie posia-
dali.

 

 

DOSTAWIONE

#.. DROBNE OGŁOSZENIA *.

NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYC

NAJPÓŻNIEJ W PIATEK®

WIECZÓR

  

  

   

   

    

    

  

 

  

  

 

   

 



 

Stroma 2: _:

+OBCHODY KOPERNIKOWSKIE.

W SPRAWIE OBCHODU W COOPER UNIOI;

w O1
Dla hrtrlrmntji fowarzystw i organizacyj Shufycll udział

Obchód«odbędzie się w Cooper Union, multi-luiza; o godzinie
2-6) popołudniu.

"które posiarlnjq'sztandnry nurtidl‘iwc, proszone
sa ofwręczmle ich Komitetowi o
w medzjdę w Domu Narodowym.
estradai wielki portret Mikołaja

Porządku na sali
ob. P.

godzinie 11-ej przed południem
Sztandarami będzie przybrana

Kopernika.
pilnować będzie 40 pań z odznakami pod
Riesowej.

~Składka będzie zbierana w sposób powszechnie
na:wiecach amerykańskich, t. j. za pomocą kopert.

prahykowany

z Przy wejściu, każdy uczestnik wiecu otrzyma kopertę z kar:
we środku, na której napisze swe imię i nazwisko, wraz z su-

mg jaką na cel ofiaruje. Umożliwi to Komitetowi ogłoszenie na-
zwisk wszystkich bez wyjątku ofiaródawców w prasie,

„ Przemawiać będą:
: Poseł Rzeczypospolitej Polskiej W. Wróblewski, konsul gene-

rainy S. Grotowski; Komisarz Departamentu Zdrowia i senator
elekt dr. Royal S. Copeland; prezes uniwersytetu Columbia, dr. N.
Murray Butler; słynni astronomowie: Garret Putnam Serviss i
Harold Jacoby; senator Martin, G. CeCuę i ob. B, D. Kułakowski,
. Plesui

blewski.

okolicznościowe wykona chór „Echo",
owym przewodniczącym obchodu będzie poseł W. Wró-

Gospodarzem sali z ramienia Komitetu wybrany ob. aneckL'
Komitet Wykonawczy Obchodu prosi usilnie publiczność, aże- |.

by stawiła się na salę o godzinie 2-ej, ponieważ obchód punktual-
nie' będzie rozpoczęty.

Dojazd do Cooper Union jest ze wszystkich stron bardzo łat-
wy i wygodny.

ubway Jokalny staje na Astor Place. Koie] górna 3-) Avenue,

stacja na 9-ej ulicy, skąd paręset kroków do Cooper Union. -

framwaje we wszystkich kierunkach.

JERSEY CITY, N. J. +

UROCZYSTY OBCHOD KOPER-

here NIKOWI *

w DOMU. POLSKIM

187-180 Brunświck Ave.

W niedzielę dnia 18 lutego 1923 r.

o godz. 5-j popoł., odbędzie się

Obchód, który ma równocześnie

być manifestacją uświadomienia,

dowodem że naród polski wię jak

czćić ma swoich genjuszów.

Przemawiać będą wybitni mow»

cy polscy i amerykańscy, -.

Całe społeczeństwo polskie w

dniu tym pamięta o wielkim po-

laku, który dla Polskiej Nauki

zdobył sławę nieśmiertelną.

Polonja w Jersey City proszo-

na jest o tłumne przybycie na

Początek o godzinie 5-ej popol.

Komitet Obchodu.

~> NEWARK, N. J.

Obchód ku czei Kopernika 'u-l
rządza polonja newarska w wiel-

Auditorium na
Belmont- Ave, w niedzielę, dnia
"25 lutego, popoł. Przemawiać bę-

' @lą obywatele polscy i amerykań-
soy. >
Szczegóły będą osobno ogłoszo-

ne. ' Komitet.
 

_PASSAIC,N. J.

DO POLONII W PASSAIC
W SPRAWIE OBCHODU

KOPERNIKA

 

 

W niedzielę dnia 18-go lutego
odbędzie się zebranie organizacyj
ne w. sprawit Obchodu Koperni-
kowskiego w sali ob, Maciąga,
40-3-cia ulica, o godz.'2-j po
południu. -Towarzystwa, które
nie mają jeszcze swoich przedsta-
wicieli w Komitecie Obchodu Ko-
pernikowskiego, niech wyślą swo
ich przedstawicieli na to ostatnie
zebranie organizacyjne. Obchód
Kopernikowski odbędzie się w
sobotę 24-g0 lutego o godz. 6:30
wfeczór.

Komitet Zł, Tow.. Obeliodu
Kopernikowskiego.  

KOMITET.

BAYONNE, N. J.

OBCHOD KD CZCI KOPERNIKA

Wielki obchód 450-cio letniej
rocznicy urodzin Mikołaja Ko-
pernika, który urządzają Złączo-
ne Towarzystwa w Bayonne, N.
J., odbędzie się w niedzielę d. 18
lutego, 1923 roku o godzinie Tej
wieczór na hali Hooper-Cooper,
94-96 E. 22nd St., w Bayonne.
Wstęp wolny dla wszystkich. -
Wszyscy są serdecznie proszeni.
UWAGA: Komitet Obchodu

poczynił starania i nie szczędził
pracy ani teżekosztów, bay ob.
chód ten wypadł imponująco; po
starał się o wybitnych mowców,
którzy powiedzą nam jak to
ksiądz Mikołaj Kopernik przed
450 laty odkrył (mie tak jak to
przedtem uczeni astronomowie
twierdzili, że ziemia nasza stoi, a
słońce krąży naokoło ziemi) i u-
dowodnił, że ziemia krąży nao-
koło słońca, za co go ndzwano he
retykiem. ,

He}, kto POLAK na OBCHOD!
Szan. Towarzystwa .proszong są
o występ in corpóre.

KOMITET.
 

BRIDGEPORT, CONN.

Złączone Towarzystwa Polskie
urządzają uroczysty Obchód z o-
kazji 460-tej rocanicy urodzin Mi-
kołaja Kopernika, w niedzielę dn.
18-go b. m., w sali Słowiańskich
Sokołów, 521%Haliett St, o godz.
3ej po południu,
W Obchodzie winni wszyscy

polacy z Bridgeport i okolicy
wziąć udział bez różnicy przeko-
pań i zapatrywań, aby uczcić pa-
mięć (ak wielkiego uczonego, ja
kim był Kopernik.
Rodacy! Dajmy znać ameryka

nom, że największym uczonym
w dziedzinie astronomji był po-
lek, że Polska miała i ma na każ-
dem polu ludzi uczonych i wiel.
kich.
Na program złożą się: mowy w

poskim i angielskim języku, a
także śpiew, (muzyka i deklama-
cje.
Zaprasza wszystkich

Komitet Obchodowy.
 

w

Do Komitetów

:

Kopernikowskich

. NA WYCHODZTWIE!

Komitety, które żądają broszurek o Koperniku, jak ró-

wnież małych (9x12) portretów wielkiego uczonego,

niech natychmiast przyślą zamówienia, albo na adres

ob, Z. Dybowskiego, 431 E. 14-ta ulica, sekretarza

Komitetu nowojorskiego, lub do „Nowego Świata",

24 Union Square, New York. Dla komitetów ceny naj»

   

      

    
   
  

  

RomaiTosct

SPRZEDAŻ KLEJNOTÓW

 
 

HABSBURSKICH

Oszustwo na 3 miljony' franków
szwajcarskich

Lozanna, - Ni szy -sąd

 

związkowy odrzucił rekurs braci
Bienefeldów,' handlarzy kosztow»
wości w Paryżu i Madrycie, prze-
ciwko wyrokowi sądu berneńskie
go. Szło o opisywaną w swoim
czasie w dziennikach sprawę
sprzedaży klejnotów habsbur=
skich frankfurckiemu handlarzo-
wi klejnotów Sonentaimerowi,
który do spółki z Bienefeldami
założył towarzystwo pod nazwą
„Pernesco" i przejął na własność
klejnoty koronne wartości 3 ini-
Ijonów franków szwajcarskier od
kuratora zmarłego eks-besarza
Karola Steinera. O podział zysku
powstała sprzeczka między So-
nentaimerem, a hraémi Bienen-
feldami. Sąd berneński w swo-
im czasię wstrzymaj dochodzenie
i skazał obie strony na zapłatę
kosztów sądowych,. Obecnie sąd
edrzucit rekurs nazywając tg
sprawę niesłychanem oszustwem
popełnionem na eks-cesarzu Ka-
rolu.
 

+
DOPŁYW DOLARÓW AMERY-

SSKICH

Polska otrzymuje ich 60 miljonów
rocznie

Warszawa. - Według obliczeń,
dokonanych na zasadzie rozporzą
dzalnych danych, rodacy nasi nad
(syłają z Ameryki rocznie prze-
kazów na 60 miljonów dolarów.
Czwarta część tej sumy przy-

chodzi w walucie markowej, re-
szta w dolarach.

Ścisłę skontrolowanie sumy
przekazów jest uniemożliwione
przez to, że operacjami przekazo-
wemi zajmuje się- oprócz po-
wołanych do tego banków - cały
Szereg - niezawsze sumiennyc
pośredników. *
 

OFIARA PAPIEŻA PIUSA XI NA
INWALIDÓW POLSKICH
 

Papież Pius XI żywo interesu
je się sprawami utworzonej w
Polsce fundacji jego imienia.

Podczas pobytu ks. biskupa pó
lowego W, P. SŁ Galla w Rzyś
mie, konferował z nim w. tej srac
wie dość długo, przyjmując adreś
holdowniczy,. i sprawązdanie z
działalności komitetu fundacji, o-
raz udzielając swego błogostawień
stwa. ,

Pozatem papież wyasygnował z
własnej szkatkiły 10,000,000 ma-
rek polskich na cele pomocy dla,,
inwalidów wojennych w Polsce,"
 

Wybitny iwolenhik when
państwa Irlandji
 

   
  
 niższe. Tekst ob. B. D. Kutakowski dobiony , Y

ilustracjami. DUBLIN,. 18 lużego:,<- Dr.
Zamówienia będą uwzględniane tylko te, które

zostaną nadesłane do czwartku, dnia 15-g0 lutego, a
to dlatego, żeby Komitety otrzymały broszarki i por-

. trety przed wiecami 18-go latego.

   

   

    

    

  

Th.. O'Higgins, wybitny zwolen-
nik wolnego państwa Irlandji zo"
stał zamordowany wczoraj przez
bandę, złożoną z T' mężczyzn. Za
mordowańy był bratem Hevina
O)Higginsa, irlandzkiego mini-

 stra spraw wewnętrznych.
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Z okazji przyjazdu posła Sejmu pol.
sklego do Filndeltjt 18 lutego, bur.,
warto się przyjrzeć z bliżka jego by-
ciu.

Kazimierz Bagiński, poset Sejmu
Ustawodawczego 1 Sejmy obecnego,
urodził się w Warszawie dnia 3.g0
marca 1890 roku. Ukończywszy gim.
nazjum filologiczne w Lublinie, a na-
stępnie 2 lata Politechniki we Lio.
wie, został wysłany w 1914 roku
przez Piłsudskiego jako organizator
tajnego „Strzelca" do b. guberni lu.
belskiej i jako łącznik ze „Strzelcem"

Rycina przedstawia przepiękny widok Dongan Hills na:Staten Island w szacie zimowej *

KTG JEST POSEŁ KAZIMIERZ BAGIRSKI? 
austrjackiej. Współredaguje później„Komunikat Informacyjny" w War.szawie. Wostatnich miesiącach oku.pacji poseł Bagiński % ramienia. P.O.W. kieruje kilkoma atakami bojo-wemprzeciw austrjakom.W listopadzie 1918 rofu zostaje wy.słany do Lublina przez Stronntetwow celu powołania Rządu Ludowego,gdzie bierze wybitny udział w urzeczywistnientu tego zamierzenia.Współzałożyciel P.S.L. w Króle.stwie, współredaktor pierwszego pro-gramu stronnictwa 1 Inicjator i orga- w w W pierwszych miesiącach wojny jeden z kilku Iniejato-rów walki czynnej na tyłach rosy).skich, organtzuje Oddziały Lotne Wojska Polskiego, któro na tylach armjirosyjskiej, pozostając w stałym kon.takele po przez linjg bojową z Pitsud«skim, prowadziły walkę destrukcyjno-niszczycielską wobec wojska _rosy).sklego, wysadzając  poclągt, niszczącmosty, materjał bojowy, niszcząc spl.sy poborowe i t.pJako cel działalności oprócz szko-dzenta wojskowego carskim wojskom,nie rolę moralną odgrywałata bojowa działalność dla własnegospołeczeństwa, jaką namacalny do-wód, 1ż Polska żyje, że z carem nie»ma zgody. .

Pierwszym czynem OGdziału Lot.nego było w rocznicę 29 listopada de-monstracyjne uszkodzenie pomnikazdrajców na Placu Zielonym w War.szawie.Poseł Bagiński brał udział wewszystkich ważniejszych 1 niebezpie-czniejszych wyprawach Oddziałów Lotnych w całym kraju. Do dnia wkro»czenta Legionów do Lublina (do czer.wca 1915 roku) był komendantem 04-działu Lotnogo b. gub. Lubelskiej,#dzio one najbnergiczniej działały.Za tę działalność poseł Baglóski o-trzymał najwyższe odznaczenie woj.skowe krzyż Virtuti! MOWari,W pierwszych miesiącach po zaję-clu Warszawy, do czasu zawieszeniawerbunku przez 1 partjeniepodległościowe, _kierował -akcjąwerbunkowg 1 Brygady w okupacjiaustriackiej; następnie był organiza-torem _niepodlogłościowych -Wydzia.l6w (Kom. Nar).Okupac}a austro - nlemlocka w kr6tkim czasie zmusiła niepodległościówców do: konspiracji; -poseł: Bagińskiorganizuje P.O.W., to tajne WojskoPolskie, redaguje 1 kolportuje .tajnepismo „Komuntkat", które było bar.dzo rozpowszechnione -w okupacji  

nizator pierwszego Zjazdu zakładajcego nasze stronnietwo P.S.L.„Wy›zwolente",Kierownik pracy organizacyjnej P.5.1. „Wyzwolenia" podczascji; kterownik akcji wyboreżej Stronnictwa do Sejmu Ustawodawczego 1do Seftqu obecnego.Qchotnik 201 pułku (dawnych P.O.W.), przydzielony do Związku 0.brony Ojczyzny, który w czasie naj.ścia owojskowa, oparta na ideowcach ocho-tnikach prowadziła działalność nie -zmiernie «ciężką * na tytach, szkodząna tyłach bolszewickich 1 w pasieprzytrontowym.Poseł Bagiński kierował w 2.0.0.akcją propagandy, dając przez tędziałalność mocne podstawy do ugritowania się obecnego „Związku Strzo-leckiego".Obecnie poseł Bagiński fest sekre.tarzem Stronnictwa i Klubu Posel.sklego „Wyzwolenie". .W swej parlamentarnej działatnościprzeważnie pracował w Komisji Woj.skowej, Przyczynił się głównie do powołania nowego Sejmu przez przyśpie-szenie rozwiązania Sejmu! Ustawoda.wozego, przez wystąpienie polityczne,1 jako członek Komisji Konstytucyjneji wybitny 1 pracowity udział przy o-pragowaniu Konstytucji, szczególniejord macji. Wyborczej.Poza tym poseł Bagiński wielokrot.nie występował w Sejmie g sprawachnadużyć władz administracyjnych, uprzeciwduchowlatstwa. 
Komunista francuski Marty,którego wybory do parlamentunarobiły tyle hałasu, obecnie nieusłuchał rozkazu Moskwy i niechce wystąpić z loży masońskiejdo której należy: Marty twier-dzi, że raczej przestanie być ko-munistą niż masonem,
 

Filadelfja
 

i Okolica,
  

ZAWIADOMIENIE iW -sprawie chhodu 450 let-

niej ~roczniey -urodzin „Mikołaja

Kopernika, który odbędzie się w

sobotę, dnia 24-fo lutego b. r. w

pięknej ›sali -„la Lu Temple"

przy Broad i Spring - Garden u-

licy w Filadelfji, Pa., zwołujemy

walnie zebranie wszystkich dele-

gatów, -tych zystkich -towa-

rzystw,, które ”i są reprezento-

wanę w naszym, komitecie, Rów-

nież i wszystkich tych, którzy do-

tychczas nie zgłosili się oficjalnie

do komitetu, a mieli by życzenie

to uczynić, na czwartek, dnia 15

lutego b. r. na godz. 7:80 wieczo-
rem, do Domy Polskiego, 211
Fairmount Ave. *
Prosiny 'rówxheż wszystkie" je-

dnostki,/ którym ta sprawa leży

na by na pow$źsze zebra-

nie przybyli do wzięcia udziału

do przygotowania tej wspaniałej

uroczystości.

Za Komitet Zł, Towarzystw:

W. Gawrysiak, sekr.
+  

Teatr Polski z New Yorku, pod

dyr. Wandyczowej i Ochrymowieza.
W poniedziałek Polonia w. Filadel»

{jl będzie miała możność usłyszenia

pięknej sztuki, naszego autora i nie-

śmiertelnego wieszcza powieściopisa~
rza Henryka Sienkiewicza, dzieło w

4 aktach po tytułem: HAJDUCZEK,
przeróbka "z popularnej _powieści

Pan Wołodyjowski".
Ujrzymy pana Zagłobę w osobie p.

Ulatowskiego, |Wołodyjowskiego: od»

twórzy p. Płakowski. Romantycznym
Ketlingiem będzie p. Kallini. Nowo-

wiejski rycerz polski, p. Czaja, Baśka

 

Hajduczel, .p. Posselt, Krysia, p.

York, Makowiecka, p. Wandyez, Woj-

taszek p. Tuzi.
Pamiętajmy, że HAJDUCZEK gra-

ny będzie w poniedziałek dnia 190

Tutego o godznie Sej wieczór punktu-
alnie, Specjalnie na żądanie Polonji

w FiladelJi Teatr Polski wystawia

i wznawia tą piękną sztukę.
Pospieszcie wszyscy!
    

   

  

    

well Telefon: Kene: 2651.
DR. FRANCISZEK TRYGAR

arie RICHMOND aT.
PX

Godziny otivows: *
16,09 robo....

o południe,
$ 8 i AZO

W Niedzielę do 1 popol. 4 do * więci.
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Tajemniczeporwanie

zakonnicy z klasztoru
 

PORWANA WYRWAŁA SIĘ SW@IM PRZEŚLAĄDOWCOM
I POWRÓCIŁA DO KLASZTORU

Zakonnica nie może podać szczegółów swego porwania

FREDERICK, 14 Intego. - Za-
konnica Cecylja, nauczycielka w
tufejszym . naukowym zakładzie
zakonnym dla dziewcząt, została
porwana dzisiaj po południu prze
mocą, przez nieznanych prześla-
dowców i uwieziona do Baltimore
gdzie jednak udało się iej zniy=

Jić czyjność swoich

ców i powrócić z powrotem do

klasztoru. .

Strach i przebyte podczas por-

wania wzruszenia, spowodowały

zupełny rozstrój nerwowy u por-

wanej zakonnicy. Przywołani le-

karze obawiają się poważnych za-

burzeń mózgowych u chorej. Po

przyjściu nieco do sił opowiada,

że została porwana przez kobietę |

i rq'ężczyznę, którzy dostawszy się
przez okno do sali szkolnej w za-
kładzie naukowym zerwali a niej
szaty zakonne, a następnie ubez
wladniwszy, wyniesli do automo-
bilu czekaj na zewnątrz. Po
przywiezieniu jej d@ pewnego do-
mu w Baltimore, prześladowcy
pozostawili ją na pół ubraną w
osobnym pokoju, a sami
li się głośno nad oznaczeniem, o-
kupu jakiego mieli zażądać od
klasztoru za jej uwolnienie. Za-
konnica opowiadała następnie, że
zauważywszy w pokoju kapelusz
kobiecy" i płaszcz porwała go i
otworzywszy okno uciekła na u-
licę, gdzie spotkała policjanta -

' . na murzynie

TRENTON, N. J.; 14 lutego, -
William Batle, 28-etni murzyn,
morderca pani Brigman, został
dzisiaj stracony w krześle elektry
cznym, zgodnie z wyrokiem są-
du stanowego.

Skazaniec do ostatniej /chwili
protestował przeciw wyrokowi-
głosząc, że jest niewinnym.

Turcy zabili w Galacie (przed-
mieście Konstantynopola) dwu
żołnierzy angielskich,

ZŁAMCIE ZAZIĘBIENIE

W KILKU GODZINACH
 

szybko, kosztuje małoi
nigdy nie osłabia u

Każdy tutejszy aptekarz gwa.
rantuje, że każde pudelko "Pape's
Cold Compound" przełamie każe
de zaziębienie i zakończy cierpie
"nia grypy w kilku godzinach albo
zwróci pieniądze, Ociężałość, ko-
ki, ból głowy, gorączka, zapalony
albo zapchany nos i głowa dozna»
ją ulgi po pierwszej dozie, Te
bezpieczne, ~przyjemnę tabletki
kosztują tylko kilka centów, a są
teraz używane przez miljony, za-
miast osłabiającej kwininy,

 
którego poprosiła o wskazanie jej
stacji doróżek ilowychi
doróżką powróciła do klasztoru.
Opowiadanie zakonnicy wyda-

je się policji nieprawdopodobnem,
Policja nie możę uwierzyć, aby
prześladowcy mogli bez zwróce-
nia na siebie uwagi ludzi obcych
i osób przebywających w klaszto-
rze, dokonać porwania zakonni.
cy w biały dzień.

Ks. Kane, dyrektor zakładu na-
ukowego przekonany jest o praw-
dziwości opowiadani i
i przypuszcza, że zakonnica z0-
stała porwana przez
ców, najprawdopodobniej,

ROBOTNICY W ANGLA

PRZECIWNI NEUTRALNO-

ŚCI W SPRAWIE .RUHR
 

* LONDYN, 13 lutego. - Potę-
zna angielska polityczna Partja
Pracy postanowiła _zaatakować
życzliwą neutralność Anglji 'w
sprawie zajęcia zaglębia Ruhr,
przez wojska francuskie.

Przywódcy angielskiej Partji
Pracy postanowili zaatakować o
stro stanowisko rządu angielskie
go podczas debat nad mowę tro-
nową króla Jerzego, w której za-
powiedział życzliwą neutralność
ze strony Anglji walgedem Fran
cji, Włoch i Belgji, które doko-
nały (okupacji zagłębia Ruhr.

Przywódcy partji Pracy zażą-
dają od parlamentu nacisku na
Francję: 1) by odwołała swoje
100,000 wojsko,z zagłębia Ruhr;
2) zwołania wszechówiatowej
konferencji dla załatwienia kwe-
stji odszkodowaniowej.

Jeżeli Francja nie zgodzi się
na te żądania, przywódcy angiel
skiej Partji Pracy będą się doma
gać odwołania wojsk angielskich
z Niemiec na znak protestu. prze
ciw zajęciu zagłębia Ruhr przez
wojska francuskie i belgijskie.

Lloyd George i Asquith ze swo
imi zwolennikami mają zamiar
przyłączyć się do żądań przywód»
ców angielskiej Partji Pracy z
powodu coraz trudniejszego poło
żenia w zagłębiu Ruhr.
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pocztą, -jak 1 telegraficznie,
w markach pólłskień i czeka"

ml. dolarowymi

Agencja Stowarzyszenia
Ta 4

Mechaników Polskich
224 Fast 87th Str.

New ork,
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-my na dogodne spłaty. - Aseku
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WOJCIECH RUCKI
Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych. - Wyrablam akta

. prawne, wysyłam pieniądze do Polki; sprzedają karty okrętowe; do.
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4 proce 60 Porski
   

lakami, zapewni Wam
podrót. Tiómacz
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odchodzi wprost do Gdańska
i łączy się z PARIS w a»
wrze.

Nie potrzeba francuskich
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Wyrok śmierci wykonany na -

"Pape's Cold Compound" działa .

CUNARD |
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Korespondencje

WARREN, R. 1.

Staraniem miejscowej Polonji Wil-
ku lepiej myślących obywateli, kto. |
rzy postanow!ii dać odpowiedź czy. |
nam, na prośbę Związku Inwalidów
Wojennych Rzplitej Polskiej we Lwo
wie rozpoczęło zbierać ofiary nie tyl.
ko pod fabryką, ale także także po |
domach, gdzie mieszkają nasi roda. |
cr. W tym więc celu przy pomocy |
dwuch ob. Framelszka Ggbskiego i 4
Piotra Wzorka. zebrano imienną ko. |
lekte, która przyniosła niżej wymie- :|
nioną. sumę,
Pomimo, że ostatnie wypadki w

Polsce bardzo zgubnie odbliy się ns
pewnych feduostkach, to jednak nasi
rodacy wykuzall, że jeszcze pattio-
tyzm nie wygasł w ich sercach, o
czem faż świadczy sama ofiarność:

Doświadczenie z historji narodu
polskiego nauczyło nas bardzo wiele,
ho stę było stało z naszą Oj-
cayzną, gdyby nie bylo bolaterów,
którzy w czaste wojny bronili Polski
przed najazdem wrogów. Ci, co zbu›
dowali ›ginach państwa polskiego, a
także wyrąbali jego granice, to dzi.
siuj zapowno muszą cierpieć i znosić
dolegliwości, czekając aż znajdzie się
jakaś Iitościwa osoba i na widok ka. |
lectwa rzuci grosz wdowi
W czasach dzisiejszych jest naszym

*więtwn obowiązkiem złoyć pewne
oflary na tych żołnierzy fuwalitów,
którzy jeszcze żyją, a nie są zdolni
do pracy.

Być może. iż polacy z Warren,R
1. będą się 1 nadal starać popierać i
czynić uczynek mfłosterdzia, o czem
już świadczą następne deklaracje pod
pisane przez kilku obywateli.
Na pierwszą pomoc pospieszyli swo

jemi datkam! następujący obywatele
Jakób Grzebień 1.50

 

lan Grzebień .. 1.00
Edward Grzebień ... 1.00

Smoła ...... 1 1.00
Mieksander. Hojnacki 1.00
Franciszek Gebski 1.00
Piotr Wzorek . 1.00
Michat Jaworek 1.00
Jun Pietruszka ., 1.00
sebastien Ayplen . 1.00
Waiclech MiG ... merce £98
Łukasz Delenta . 1.00
Ana 1.00
Karolina Faryniare . 1.00
Ludwik Labut 1.00
Anna Zbystewska 1.00
Jan Potera . i
Jan Socha seer 1
Aniela Siwa . 1
Andrzej Cleplela 1
Karol Jaworek .
Zygmunt Grzebień
Michał Wysga .
Władysław Białas m
Ludwik Baren w
Jan Dednarz ... :
J6xót Cichoń . dect
Władysław: Modliszewski
Kung. Marszałek
Michat Delekta .
Józef Nicpoń ...
Józet Nęcka .
Jakób Bagen .
Adolt Hudzik
Wojetech Ogara

 

  

NOWY SWI

Zoła Kulpowiez

 

  

   

 

 
Antont Szeregowicz -.s0
Marja Gałązka -.60°-.50 |inydor: Modliszewski
Jan Matuta ,........
Bljasz Hnatuch
Walety Jurczyk
Joreta Delepta ..
Stanisław Grzebień .
Jore! Makara ......
Ludwik Kuroś
Ksawery Borkowski
Lwopold Znamirowski
Jóuet. Hober »
Katarzyna Wyka
Stantsław Banach ..
Antoni Mikulski .....
Joret Ceglik
Józef Wysocki
Jnijup: Góralczyk
Stółunja Kumięca
Marja „Gguszek ..
Zotja Lebtda ... ....
Pawel Cyganowski .
Andrzej Kolasa ..
Wojciech Ruda
Jan Tworóg
Franciszek Sipier
Konstanty Wójcik .
Józet. Dąbkowski
Jóret. Wykuleki
Stanisław Godek
Jan Gricza ....
Jau Gęgala ...

 

Razem . ; 343.50
Wszystkim oflarodawcom Cześć!
Sumię powyższą _ przestano przez

Bank Guaranty. Trust Company of
New. York

M. Smota.

 

Panna Myrtle Cain, jedyna czlonkini Iegislutu’r‘y w Minnesota

 

zsuas

W Budapeszcie zabroniono wy
stawiać w oknach księgarni i

GRODNO

składów papieru portrety byle-
go cesarza Karola i ces. Zyty.

kk k

Nędza panująca w Austrji,
zmusiła zarząd słynnej wiedeń-
skiej galerji Lichtensteina do
sprzedaży obrazu Boticelli'ego,
zwanego „Portret młodzieńca",
pewnemu handlarzowi obrazów
z Anglji.
* +

Na miejsce zmarłego Boubro-
ux wybrano do Akademji fran-
cuskiej p. de Nolhec, anakomite-
go historyka, pracującego nad
epoką Ludwików XIV i XV.

„Syndykat fabrykantów szwedz
kich ogłosił od dnia Igo lutego
lock@t, który obejmuje 65,000
robotników.

k + ,

Robotnicy węgierscy zatrud-
nieni w przemyśle włóknistym,
żelaznym i chemicznym zażąda-

Tow. przyjaciół nauk.

Po dwuletnim letargu ocknął
się zarząd Tow. przyjaciół nauk
i zwołał zebranie swych człon-
kow. Na przewodniczącego ze-
brania zaproszono p. generała
Malczewskiego, na sekretarza p.
Cytarzyńskiego, poczem wygło-
sił p. Jackowski zapowiedziany
w I-m punkcie obrad referat o
„Grodnie przeddziajowem". Na-
stępnie p. Cytarzyński, -zdając
sprawozdanie z dotychczasowej
dzikłalności zarządu, zaznaczył,
że z powodu katastrofalnej przer
wy projektowanej działalności
Towarzystwa przez najazd bol.
szewików, jedyną realną doko-
naną czynnością jest ułożenie
statutu Tow. i zatwierdzenie te-
goż przez odnośne władze.
Na zakończenie został odczy

tany przez sekretarza statut
przyjęty z małemi uzupełnieni  

As
  

Jórot Janusz ..
Apna Turdel ...  

li znacznych. podwyżek płacy,-
grożąc strajkiem.

mi przez zgromadzenie. Po wy-
czerpaniu porządku dziennego 
 

Stanisław Brandowski:

BUKOJEMSK

 

W e
Przyszła Bukojemska, uradowana jak

pies po weselu.

- A pani co się stało?

-ePatrzaj pan co mi się stało - zawo-

lake z tryumfem. - Jakiś facet do dziurki

różę mi wsadził. Nieborak nie miał odwagi

zapukać do mnie, więc bodaj w drzwiach

ten widomy znak swojej miłości mi zosta-

wił. Oj durny, dórny! Byłabym go przy:

garnęła, jak ta Rzepicha pielgrzymów bo-

, żych. Pokrzepiłby się, odpocząłby i wy

tchnął...

- Przy pani wytchnąć... .,

- A panu z tego paskudnego |jęzora

już się- arszenik sączyć zaczyna. Ale niech

tam! Ta róża świadcz$, że jeszcze niebrak

łakomych na mnie.

-

Znalazł się mądrala,

gdzie miodu szukać.

- Cholery dostanie po takich słody-

czach!
Pana cholera bierzez zadrości. A mo-

wiłam, a przestrzegaram: przyjdzie laki,

który najlepsze zje panu z przed. nosa. 0

drzwi mieszkamy, a pan ciągle do tej Janci

od introligatora ostatnie dwa zęby szczerzy.

Urzekła pana ta kleparowska małpa, czy

co? Dziwka ma nogi jak połamane miotły,

a pan ciągle do niej jak pies dq m

Caia kamienica mowi, że panu się chy-

ba inteligencja pomieszała. Najgłupszyko!
woli sfoning, niż trociny, a pan, taki niby

niądry dziennikarz i zadaje się z dziewczy-
ną, która w nogach ma suchotyi kobzę w
brzuchu, bo nie gada ino beczy owca pod-
czas bliźniąt, Jak pan mówi, że ma orjen-
talne rysy? A bo sobie gębę orjentalnym
kremem smaruje, a taką szutkę każda po-
trafi, ino nie każda chce się tem świnić.
Szyję ma za długą, że wygląda jakby głowę"
nosiła na parowej kiełbasce.
- Zamęczy mi pani dziewczynę na

śmierć!
. Jaką pan ma przyjemność w takiej

  

 
 

pan wszmatę parę kości, a będzie to samo.
Ja na pana miejscu poszukałabym sobie ko
biety, takiej hulajbaby, że nawet w niebie
byłoby więcej z tego dziwowiska, niż zgor-
szenia, -
- Każdy taką szuka, na jaką ma gust.
- Prawda. i to. Jeśli są ludzie, co ro-

puchy jedzą, to częmuby i taki zbutwiały
wiecheć nie miał znaleźć amatora,
- Ona ma dwadzieścia lat, a pani pięć

dziesiąt,
- Nie lata "stanowią, ino konsysten-

| cja, która u mnie jest zgoła inną, niż u tej
podskubanej gęsi. Gdzie pan ma oczy?
- Gdy panią widzę, to wolałbym ich

wcale nie mieć.
- Bodaj panu język skamieniał za ta-

kie gadanie! Przez tyle wiosen broniłam się
pokusom i teraz mi wywdzięka za to.

, -- Każże się pani w swojej niewin-
ności usmarzyć.

* - Pan wpiekle smarzyć się będzie, ale
to, co z pana wysmarzą, już ani psu na buty
Ein-: starczy. Nie chciała jabym pdna, choć-
y mi kto królestwo niebieskie obiecywał.
- Idźże pani już, bo może tam jesz:

cze jedna róża w drzwiach sterczy
- Pewnie że pójdę, na radość i na

wesele! Markotno będzie panu, ale dobrze
mówi przysłowie: jak sobie pościelesz, tak
się wyśpisz!

- Nie lubię sprężynowych matera-
cow. ;

- Ja wiem! Ja wiem! od rajskich pier
fatów milszy panu pogruchotany rupieć.
Kto nic dobrego w życiu nie zaznał, te-
mu rzepa specjałem, > -
- 0, widzi pani! Rzepę lubię!
- Tylko, że do niej trzeba miećszęby,

bo samym językiem jej nie ukąsi. Święty
Piotrze i Pawle, po co ja ty przyłażę właś-
ciwię? Tam oblubieniec z różą na mnie
czeka, a ja (u na głupiem gadaniuczaś mar-
nuję...

 

Wiadomości z Polski
 

dokonano wyborów zarządu w
następującym składzie?- pp.:
Bielawski, Cytarzyński, prezes
sądu Giedroić, ks. senator Że-
browski, dyr. Dąbrowski, -kus-
tosz muzeum Jodkowski i dyr.
Grzędzielski. Do komisji rew
zyjnej: prezydent Stępniewski,

i i sędzia Chapno-

   

 

STAROGARD

› Djabel w studni, - O zabaw
mejhistorji donosi „Dzien. Sta
rog." z Mirotek: do p. Radoński
go z Włościenicy zawitał po No-
wym Roku kominiarz. Nie mo-
wc gościa w ubraniu jego do do-
mu przyjąć, udzielił mu p. Ra-
doński noclegu wstodole, Komi-
niarz, korzystającz powietrza ła-
godnego, umieścił się na słomie w
sqsicku. W ńocy tej zajechali
złodzieje przed stodołę z końmi i
wozemi otworzywszy wrota, roz-
poczęli zboże młócone sypać w
worki. Po napełnieniu zabrali
się do ładowania worków na wóz.
Kominiarz korzystając z chwiłb-
wego oddalenia się złodziei opuś-
cił swoje leże i wszedł po cichu
na belkęi gdy złodzieje już po-
łówę zboża wynieśli, zawołał su-

głosem na złodziei: No,
1.0, zostawcie i dla mnie połowę.
Na ten głos jeden ze złodziei, po-
siadający lampkę elektryczną,
skięrował światło wkierunku gło-
su i ku okropnemu swemu prze-
reżeniu zauważył djabła na belce,
który w dodatku na nich zęby
wyszczerzył, spuszczając: zarazem
miotłę na twarze przybyszów. Ci,
będąc przekonani, że mają do czy
nienia istotnie z wcielonym dja»
blem, który na ich twarzach, na:
mazał swe znaki piekielne, ucie-
kli z przerażenia, pozostawiając

 

 

 

  

February 15th)1923

konie i wóz z workami, Komig
niarz, obudziwszy gospodarza u-
lokował z nim konie w stajni-
a zboże wziął na śpichlerz i teraz
dopytać się nie może, do kogo
worki, wóz i konie należą.

 

sprawność kolei
W grudniu roku ubiegłego za-

kończyły się na kolejach polskich
masowe przewozy do cukrowni bu
roków. eukrowych, których ilość
w miesiącach największego na-
pięcia przewozu wynosiła średnio
dziennie (dzień kalendarzowy:

dzie .989 wagonów 15 tonowych,
co w porównaniu do ilości, prze-
+ ;ezionych roku 1921 (383 wa-
gony w październiku i 581 wh
stopadzie) stanowi zwyżkę około
80 procent. Pomimo ogólnego bra
ku taboru na kolejach polskich,
tak znaczny przewóz buraków w
okresie fajbardziej silnego w Pol
sce ruchu we wszystkich okrę-
gach, był dokonanybez opéénic-
nia i ku zupełnemu zadowolentu
zainteresowanych cukrowni, co z
uznaniem zaznaczone zostało

  

estatniem posiedzeniu komisji
międzyniinisterjalnej dla podzia-
lu wagonów.

W SPRAWIE, PRZYJMOWANIA
PRZEZ KURJEROW DYPLO-
MATYCZNYCH PACZEK OD
OSÓB PRYWATNYCH

 

"Warszawa, nister spraw za
granicznych wydał zarządzenie, w
myśl którego nie wolno kurjerom
dyplomatycznym przewozić listów
i papierów prywatnych, chocidź-
by te listy i paczki były nadawa-
ne przez urzędników placówek.-
Listyi przesyłki winny być prze-
sylane drogą urzędową z pobra-
niem opłaty konsularnej.

Przesyłki pieniężne oróz listy,
nadawane przez urzędników min.
spraw zagraniczpych, mogą być
zwalniane od opłaty tylko w tym
wypadku, o ile mają charakter
służbowy, albo gdy są przeznaczo-
nę dla najbliższej rodziny urzęd-
nika, pozostającej w kraju, wzglę-
dnie przebywającej zagranicą.
W wypadkach tych wat-

pliwości sprawy o zwolnienie od
opłaty przesyłek i listów winny
być kierowane do decyzji min.
spraw. zagranicznych, +

Zarządzenie powyższe obowig-
zuje również urzędgjkówministe-
rjum spraw zagranicznych, po-
dróżujących służbowo lub pry-
watnie,

 

PLACÓWKI POLSKIE ZAGRA-
NIC

Nowy Konsulat Rzeczypospolitej
Polskiej w Lille

Warszawa. Ze względu na ko
nieczność zapewnienia normalnej
opieki konsularnej dla ludności
polskiej w północnych departa-
mentach Francji, ustanowiony zo
stał etatowy konsulat
politej Polskiej II klasy w Lille.
«Okręg .konsulatu w Lille obej-

muje departamenty Pas de Calais
i Nord. »
Konsulat w Lillerzgodnie z 0

bowiązującemi zasadami ogólne
mi, zależeć będzie za pośrednict-
wem poselstwa Rzeczypospolitej
Polskiej w Paryżu od ministerjum
spraw. zagranicznych.
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Alice Robertson, członkini Kongresu wita-serdecznie nową

w październiku 691 i w listopa-

przez przedstawicieli cukrowni na

R «

Zacznijcie kupowaćteraz
  

 

 

      

 

  

STAR MILK

I SKŁADAJCIE NALEPKI
NA WARTOŚCIOWE PREMJE

un jedom w udrosów na drugie stesnie zalrpkń
7» linę it "
wOplact się miejkt"

  

      

 

    

    

      

 

  

 
   

  
Tel: Bnant sit. MICHAELS PERUKARZ

. CHARAKTERYZATOR PRZEDSTAWIER AMATORSKICH
Peruki, brody, maski | wąsy do wynajęcia i sprzedaży. - Staind,

pudry 1 róże. Przyjmuję zamówienia na charakteryzację
+ przedstawień 1 maskarad.

 

   

 

  

   

   

    

wnętrznym radzimy e
DLA PANÓW INAię spotkać w świecie z powadzeniem, Latwo te zło jednak ni
dać Tachowe, zmienią Wpaz wygląd i uczynią W
(at młodszym.
DLA PAN -SRR-- tranatorm

 

    wine uakuteszniam edwrstna

  MICH AEL S 5
77 WEST 47th STREET róg 6-j Ave. NEW YORKCITY

gran gran r

KOMUNIKAT _KONSULATU

Według statystyki amerykańskiej, ogłoszonej wgrud-
niowym numerze „Monthly Labor Review", przyjechało
z Polski w pierwszym kwartale roku fiskalnego 1922-25
8,428 emigrantów, wśród których 5,039 (blisko 60%) by-
ło Polaków, a reszta, tj. 40% przypada na Żydów, Rusi-
nów, Białorusinów i Niemców.

Statystyka ta wskazuje na znaczną różnicę w poró-
wnaniu z rokiem fiskalnym 1921-22, podczas którego pro-
cent Polaków wśród emigrantówz obszaru Państwa Pol.
skiego był daleko mniejszy.

   
 

 

KONSULAT GENERALNY
Rzeczypospoliej Polskiej w New Yorku
 

Dnia 13 stycznia obchodzono w
Paryżu uroczyście jubileusz ośm-
dziesiątych urodzin znakomitego
uczonego Louisa Legera, słynnego
sławisty i gorącego przyjaciela
Słowi Urodzony w
1843 roku w Tuluzie, studjował
w Paryżu, gdzie na drogę studjów
slawistycznych skierował. go wpły
wem swoim polak Aleksander
Chodźko, który jako następca Mi-
ckiewicza wykłądał w College de
France o literaturach stowiaii-
skich, Leger poświęcił się studjom
tym z całym zapałem i zaintere-
sowanie swe naukowę rozciągnął
na Słowiańszczyznę całą, na wszy
stkie ludy słowiańskie, ich język,
życie i kulturę. Długie podróże je-
go po poszczególnych krajach sło-

v łużyły mu znakomi
cie do uzupełnienia jego teorety-
cztych naukowych wiadomości o
Słowiańszczyźnie i wysunęły mło
dego uczonego na czoło sawisty-
cznych badań francuskich. Po po-

r. wykłady slawistyczne w Sor.
bornię paryskiej, 1874 r. został na
uczycielem języka i literatury ro-
syjskiej w szkole żywych języków
wschodnich, aż nareszcie w 1885
r.'zamianowano go profesorem w
słynnej Collegę'de France, gdzie
wsalach, w których drzenało je-
szcze wspomnienie mistycznego
głosu Mickiewicza, brzmiał obec-
nie efergiczny, trzeźwy głos fran
cuskiego wielkiego przyjaciela sło
wian, Leger, który pierwszy z u-
czonych francuskich poświęcił się
systematycznie naukowym „bada-
niom sławistycznym, zupełnie słu-
sznię ogłoszony został ojcem sla-
wistyki na Zachodzie. Wjego nie
zwykle bogatym fachowym do-

wrocie z podróży rozpoczął w 1868 |

 

JUBILEUSZ WIELKIEGO SLAWISTY

-> FRANCUSKIEGO
 

robku literackim jest miejsce tak
dla jugostowian i czechów, któ-
rym najwięcej uwagi poświęcał,
jak też dla rosja, polaków i buł-
garów. Leger starał się zawsze, a-
żeby naród, o którym pisał, po-
znać dokładnie z autopsji, w je-
go własnym kraju, wjego codzien
nem życiu, pracy i dążeniach na-
rodowych i kulturalnych, Dla te-
go dzieła jego, oparte zawsze nu
bogatych i głębokich _studjach
lingwistycznych,, literackich, h&
storycznych, geograficznych i e-
nograficznych, posiadają wysoką
wartość naukową, przy równocze
snej świeżości i bezpośredniości
formy. Znaczenie słowianofilskie
pracy prof. Legera na Zachodzie
jest olbrzymie i narody
skie załdzięczają temu właśnie

ki dużo z
tych sympatji, któremi w chwi-
lach najbardziej krytycznych i o.:
loach naszych decydujących -
Francja i Zachód cały poparły
słowiańskie dążenia niepodległo-
Sciowe. .'W ąmnąixu tych zasług
Louis Leger zamianowany został
członkiem honorowym akademji
nauk w Petersburgu, w Belgra-
dzie, w Zagrzebiu, w Pradze cze-
skiej) Czeskostownckiego Towa-
rzystwa Nauk i innych wybitnych
instytucyj naukowych i kultural»
nych. słowiańskich,
 

Jednego dnia (15 stycznia) da
no w Lopdynie 229 rozwodów.

«0060-06

Oddawna krążyła już pogle-
ska, że Juljusz Verne pochodzi
z Polski. Obecnie odnalezione'do
kumenty, z których dowiaduje»
my się, że Vernego ojciec przy-
był do Francji za Napoleona
nazywał się Olszewiez. *
 
 

SEVERA'S
 

nastąpi po użyciu!

Powyższe preparaty są

* * . Influenza

~atakuje ludzi niespodzianie. Cie?kie-zazicbienia, ból głowy,
pieców i członków, obolałe muskuły, gorączka i ogólna de-
presja - oto,kilka symptomów. Co należy robić? Pozostać
w łóżku, a przynajmniej w domu podgłas choroby i brać

SEVERA'S COLD AND GRIP TABLETS

Trzymać się wskazówek na paczce. Cena 30 centów. d
„| , Organy oddechowe są prawie zawsze zarażóhe i mądry czło-

wiek. ma zawsze w domu pod ręką .

COUGH BALSAM .-

 

  

Cena 25 i 50 centów.
* «

Gardło jest często rozdrażnionei ochryfie, lecz znaczna'ulga

 SEVERA'S ANTEEPSOL ' .=

do plhkania gardła, albo wstrzykiwania do nosa, co utrzy-
muje przewody czysto i wolne od zarazek, Cena 35 centów.

żądajcie zawsze „SEVERA'S" i nie bierzcie innych.

==--

do nabycia w Amanda. 9

W. F. SEVERA CO.,. .-. .-. . CEDAR RAPIDS,

   

ł koleżankę, panią Mae E. Nolan, która po śmierci męża za-
jęła jego miejsce w Kongresie, Pochodzi z Kalifornji,  

dziewczynie, łego hie rozumiem. Zawiń (Jutro: Bukojemsknonn pogrzebie)
» * /
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("laku choroby„kamu głębokie
przejścia, wstrząsy L'hlrurglcme pozosta-

w organiźmie ludzkim długotrwałe

slady, rujnując zwłaszcza system nerwo-
. wy, Tak samo bywa z narodami. Zmienia

się sposób reagowania na najzwyklejsze
wrażenia. Znika cierpliwość i wytrzyma-
łość. Łatwo o wybuch. * +

- Wojna ostatnia wytępiła większość

gdrowej młodzieży i ludzi w wiekui
nim. Pozostawjła masę rannych i nerwo-

wo osłabionych. Długotrwałe głody wy-

naturzyły najmłodsze pokolenie. Ustrój e-

konomicznyzniszczońy zupełnie. Nic więc

dziwnego, że Europa żyje z dnia na dzień,

nie widząc wcale możności lepszych cza.

sów.

I w tej właśnie chwili zbiegły się ter-

miny płatności wszystkich spraw nuędn-
narodowych, odkładanych z roku na rok.
Francja nie mogła już dłużej czekać na o-
biecanki niemieckie wypłaty należności
traktatowych. Anglja stoi nad przepaśćig.
Utrzymując sztucznie -funt szterling -na
(wysokości pxndwmenmj, rujnuje przez
to własny pr7cmw? i handel, bo nikt to-
waru oumonego w funtach angielskich
kupowac nie może. Indje są wstanie wrze-
nia. Spekulacje nafciarzy prulegowanuh
przez Lloyd George'a porozmłvją z całym
światem. Islam gotuje się do smętc] woj.

ny. Zbankrutowane Włochy zapuściły za-
słonę faszyzmu na swe dzieje wewnętrzne.

Chaos społeczny niemniej przeto dojrzewa.

W tym domu obłąkanych rozpoczęły

prawdziwe naukową grę dyplomatyczną
dwa narody. Francuzi z przedziwnymnau-
kowymchłodem, po cudownym technicz. |
nym przygotowaniu wybrali chwilę, gdy
Anglja drży o swe posiadłosu na Wscho-
dzie, aby załatwić sig z podstepnym ban-
krutem z nad Sprewy. Robi Francja zaje-
cie ruchomości i nakłada. hypoteczne za-
strzeżenia na nieruchomości Niemiec. Wy-
dobędzie Niemiec nakradzione złoto i
płaci. Nie będzie mógł przygotowanej woj.
ny prowadzić. Komornik francuski przy.
gotowuje prawdziwy" pokój świata, może
nie po myśli moralistów i Salvation Army,
spodziewającej się nawrócenia łotra, lecz
po myśli wszystkich realistów, wiedzących
-że z kija nie wystrzeli.

Drugim narodem, wręcz odmiennym
pod względem psychiki, lecz niemniej bo:
gatym w doswiadczenie są Turcy. Ci pro-

wadzą grę inną.

Ze spokojem fatalistów i wojenników

zawodowych zasiedli byli na trzy miesięcz-
ne znęcanie się nad zdcnerwouanylm An-
glikami.

Któryś z Francuzów, bodaj, że Villiers
de L'Isle Adam, napisał znakomity szkie,
którego przedmiotem była „tortura przez
nadzieję". Inkwizytor znęca się nad swym
więźniem, dając mu nadzieję ucieczki.

Przez (rzy miesiące dawali Turcy
Europejczykom możność nadziei na po-
k6j. Zerwali nakoniec układy. Kazali strze-
lać do statków europejskich w Smyrnie i
Ismidzie. I z dnia na dzień przedłużają ter-
min ostateczny.

Rwą się nerwy europejskie. Pomiędzy
pokojem a wojnę straszliwą, która będzie
końcem znaczęma międzynarodowego Eu-
ropy i ruiną Anglji, ruchem wnhadłowym
miga złudna nadzieja. Wodzi za nią oczyma
rasa biała, A na rasę białą wopresji nor-
wówpatrzy uśmiechnięty, spokojny, zjad-

, liwy fak krzywa szabla, Turczyn, dawny
nasz wróg odważnyi dzielny, a teraz przy-
jaciel dobry.

   

 

  

   

 

    

Z CHWILI

LOGIKA „SWOBODY"
Organ ukraiński „Swoboda", który wychodzi

w Jusey City, N. J., mial od czasu jak go zna-

my coś z tuzin plLLl'ÓZnth orjentacji. Były cie-

kawe momenty, gdy ni jednej stronie tego pis-

In& była orjentacja wybitnie austrjacko - niemie-

cka, a na drugiej aljancka. Był wilk syty i koza
cals...

 

 

W ostatnich czasach, „bwobndn" poszła w
kierunku Petruszewicza, którego „rząd" siedzi w
Wiedniu, a stamtąd kieruje zamachami we Wscho-
dniej Małopolsce. „Swoboda" jest organem, który
najgoręcej agituje ra zbieraniem memędzv na
Petruszewiczowską „niepodleglą Galicję", -Oczy»
wista rzecz, że u z tak wyraźnemi co do me-
tod tendencjami, nie podoba się stanowisko „No-
wego Świata" mowane wstosunku do "kram-
skiego narodu. Często redakcja „Swobody" urzą=
dza wycieczki w naszą stronę, ale najzabawniej-
szą bodaj notujemy w wydaniu tego pisma z u-
biegłego tygodnia.

,,Swoboda" dowodzi, że dążenia Polski do fe-
deracji z Litwą, Biały Rusią i Ukrainą, - są
objawem... słabości. Gdyby Polska była mocna i
wiedziała, że sama sobie da radę wobec Moskwy,
to do litwinów, ukraińcówi białorusinów, umiz-
gow by nie stroila.

Doprawdy logika „Swobody" jest tak smie-
szna, że nawet z nią polemizować nie można.

Ks. IIkow w Sejmie polskim, miał rację, gdy
powiedział, że naród ukraiński nie może jeszcze
kusić się o niepodległość, bo zamało ma ludzi do
rządzenia. Jeżeli taką logiką, jak redaktorzy
„Swobody" kierują się inni bojownicy Petrusze-
wicza, to istotnie plany federacji narodu polskie-
go z ukraińskim byłyby nie do urzeczywistnienia.
Ale całe szczęście, że tam na miejscu jest nieco
inaczej, niż opowiada cum, swoim czytelnikom

„Swoboda", a wraz z nią inne pisma ukraińskie.

„Polska musi upaść" - konkluduje z tryumfem

redakcja „Swobody", bo sama bez litwinów, bia-

lorusinowi ukraińców się nie ostoi.

Kochani panowie! Dlaczego nie macie ani

krzty samodzielności w myśleniu. Przecjeż to sa-

mo o Polsce wołają od czterech lat moskale i

niemcy.

Polska nie jest mocarzem, któryby sam mógł

ostać się, ale takiego mocarza wogóle dzisiaj nie-

ma na świecie. Każde, choćby najsilniejsze mo-

     

  

  

dla zapewnienia sobie większego bezpieczeństwa

politycznego, ale zmuszają państwa do łączenia

się względy ekonomiczne.

Jeżeli Polska ma z obu stron potężnych są-

siadów i wrogów, to ma ich także Litwa; ma B

łoruś i Ukraina. 1 doprawdy, że większe niebe

pieczeństwo grozi tym trzem narodom od Nie-

miec i Rosji, niż od strony ,Ęmblwcm] Polski.
Przecież czystą fantazją jest twierdzenie, że

gdy dwudziestopięciomiljonowy naród polski nie
dał by sobie rady z Moskwą, to da sobie z nią
radę dwumiljonowa Litwa, rogbity na kawałki i
niejednolity politycznie naród ukraiński i tworzą-
cysię dopiero naród białoruski.

Czy redakcja „Swobody" kiedykolwiek się
nad tem zastanawiała?

Sądząc z artykulów uasszkouanych wymy-
ślaniami i najzwyczajniejszemi fałszami, ataku:
jących Polskę, nie chodzi tutaj o nie innego, jeno
o urobiśnie wśród wychodźtwa ukraińskiego idei
moskalofilskich,. pod przykrywką haseł o niepo-
dległości.

Zresztą Swoboda" dość jasno daje do zro-
zumienia, że w razie wojny z Rosją, litwini, u-
kraińcy i białorusini pójdą z Moskwą.

Litwa tak, Białorus szla z Polską w roku
1920 i napewno nie pójdzie z Rosją. A co do
Ukrainy, to przecież stronnicy Petruszewicza, sta-
nowią zaledwie małą część ukraińców, a nie na-
ród cały. Dowodem tego nieudały bojkot wybo-
rów do Sejmu Rzeczypospolitej i ostatni pobór
do wojska, który pomimo usiłowań wrogów pań-
stwa polskiego, odbył się zupełnie spokojnie we
Wschodniej Galicji.

Każdy ukrainiec zamieszkały w granicach
R1eczxpospol|teL ma obecnie prava równe do

razwoju namdouegu 1 każdy" ukrainiec, który
istotnie dąży do rozwoju swego narodu, wie, że
wolność zdobyć mote tylko z Polską, a nie z
Niemcami, lub Moskwą.

Mniej fantazji trzeba, a więcej rzeczywisto»
4 *

  

+ « +

NAD GROBEM POLSKI

„.I byłaś tutaj jak ptak na odlocie,
marząc o rychłym do Polski powrocie...
I śnily Ci się po nocach te łany
kigsem swmiqce i śpiew skowrończy;
łęgl nadrzeczne i kwitnące gaje, ,
i z męką bożą dróg polskich rpzstaje -
pola tęczowe mzparte szeroko,

„i grusze z gniazdem bocianim wysoko,
i wierzby - płaczki, - brzozy białopienne,
i czarodziejskie -rozkwity wiosenne -
sady w dziewicze ustrojone szaty,
skrzypy żórawi studziennych - i chm"

. IL ,

Nie dano Tobie na ziemi ojczystej
pójść na spoczynek do grobu wieczysty --

' ale przedwcześnie Ciebie, w wieku sile,
oddają obcej, dalekiej mogile...
Niech Cię cmentarna nię, przeraża brama -
przyszłaś dogswoich - nie, będziesz tu sama:
wokoło leżą polskie serca bratnie -
i Twe tu serce nie będzie ostatnie
Nad grobem Twoim stanęli tułacze:
klu modli się cicho, któś szlocha i placze -
i polskie śpiewyi polskie przemowy
wraz z trumna Twoją płyną w dół grobowy...
I zorza złota rozlana' na niebie, *
nad wzgórz wierzcholkiem, z nami żegna Ciebie,
rdś grób znalazła hie na swojej grzędzie

Niech Ci chućziemiaobanlekkąbędne'.
Scranton, 11-go lutego, 1923 r.

»

 
| Bronisław D. Kulskowski

+- Marja Chybowska.

carstwo musi szukać sprzymierzeńca, Nie tylko,

 

 

 
Z PRASY I O PRASIE
 

Coś nie w porządku jęst w „re-
publice" .proboszeza L. Béjnow-
skiego w NewBritain, Conn., sko
ro ks. ciek pisze uwagi tej treści:

„Dnia 21 stycznia Siostry u-
rządziły wieczorek ¥ dochód
ochronki -buduj się -W
całości cały wieczorek bardzo
źle wypadł Zawinik w tym
nie ci, co mslgp-mall, gdyż o-

zali się, ale ci,

co |||/.pl ali. Nie dziwimy się,

żę na takie wieczorki ludzie

nie cheq przychodzić, bo tak

  

   

toby

zeby nie widzieć ani

głupich urządzeń takich w

czorków. Szkoda nam tych,

co występują na takie wieczor»

ki, gdyż niektórzy nie wiedzą

klo zawinił, rzucają słowam

połępienia na tych, co wyst

pują. chociaż oni dobrze wy

siępują i dobrze grają, tylko

ich dobroć psuje zły układ i

[ml/milk i urzadzanie wieczor-

  

   
 

Prawdziwa zgroża! | to ksio-

stry" luk głupio urządzają wie»

czorek, że pijani z niego

uciekają, występy: były

dobre.

Doprawdy, że BragnglibySmy si

dowiedzieć -o szczegółach poza

występami. Ks. Iciek, który: tak

doskonale umie op

ki o Piłsudskim i wymy

bezbożnych „czerwonych

nien talentu swe

kować -na o

w New Britain, Conn.

Doprawdy byłoby to wspa-

niałe.

  

      

  

koo w ia

Organ „Piastowców", „Przy

jaciel Ludu" podał niezwykle

charakterystyczną  koresponden-

cję z Chynowa w pow. Grójec»

kim, ziemi Warszawskiej, w któ

rej@oskarżony jest miejscowy

proboszcz Supiński o pochwale.

nie zbrodni Niewiadomskiego i

wogóle o skandaliczne zachowa

nie się wobec ludu miejskiego.

Korespondenci proszą posłów z

Sejmu, aby pociągnęli awantur

niczego księdza do odpowiedzial-

n

 

W korespondencji niżej zacy-

towanęj czytamy:

„Ks. Supiński po morderstwie

w. pierwszą medzmle znieważał
nieżyjącego już pierwszego pre-
zydenta Polski, Narutowicza, na
zywając Go „podłym bezwyzna-
niowcem", nie Polakiem, lecz
cudzoziemcem, który jakoby do-
piero wpięć dni przed wyborem
na prezydenta przyją! obywatel.
stwo polskie. Po oplwaniu prezy
denta Narutowicza ks. Supiński
wysławiał mordercę Niewiadom
skiego, nazywając go „uczciwym
patrjotą", który nie mógł znieść,
aby prezytlentem Polski był „b
retyk, bezboźnik, innowierca" i
wypalił mu w leb, a potem sdm
sobie jakoby życie odebrał, Po-
tem mówił ks. Supiński tak:
Zacny człowiek musiał życie 0d-
dać, ażeby zabić tak podlego
człowieka, jakim był prezydent
Narutowicz.
Tyle w kościele z ambony,. Po

skończonej sumie, to samo po-
wtórzył przed kościołem. Gdy
dwóch ludowców, nie mogąc już
znieść tych kłamstw, rzucanych
na śp. prezydenta Narutowicza,

    

  

   

 

  

zachowywać

 

zaprotestowało przeciw temu i
gdy ob.P. Michalski z Edwardo-
wa odezwał się: księże, kto sieje
wiatr, zbiera burze, czyż to się
godzi -zabijać? - ks. Supiński
odpowiedział dosłownie tak: -
„ja sam bym to uczynił, gdy.
bym miał cierpieć i usychać z
rozpaczy, że na czele rządu stoś
człowiek bez wiary".

Ob. Vichzlski: - Tak :Chry-
stus nie nauczał,

Ks. Supiński: -- Kto ty je-
stes? Thugufowiee?

Ob. Michalski: - Tak |jest.
Jestem ludowcem.

Ks. Supiński: - Ja jestem
polakiem i katolikiem, nie bęję
się zginąć za wiarę, Ty jesteś
żydowski parobek, wyzywam cię
na pojedynek!
Mówiąc ostatnie słowa, ks.

Supmskl muagnn! chustkę od
nosa i zaczął zawiązywać supel.
Potem mówi: - Ciągnij, jezeli
wycmgmeu koniec .zawiązan
to ja wypalę ci w deb, jeżeli
zaś wyciągniesz koniec bez su.
Pla ,to ty mnie zastrzel.

Ob. S. Jarosz z Edwardowa
wzywa kś. Supmsklego do usza
nowania godności kapłańskiej i
do spokoju, tłumacząc, że dosyć
już mamy przelewu krwi. Mówi:
Księże, włóż miecz twój do po-
chwy twej, albowiem kto mie-
czem wojuje, od miecza zginie".

Ks. Supiński na te słowa rzu-
ca się na ob. Jarosza i wrzesz-

: - Ktoś ty, Thugutowiec?
- chwyta go za gardło. Ob. Ja-
rosz siłą, lecz spokojnie uwalnia
się z „uścisku", _Na to ks, So-
piński woła: - Nowak przynieś
mi fuzję, wystrzelam tych ban-
dytów. - W tyr momencie go-
npodvm księża podaje mu ewol-
Śver. Ks. Sum ski rzuca się na
ob. Jarosza i trzymając wycelo-
wany rewolwer w jednej ręce,
drugą uderza go w twarz. Jedno
cześnie już nie woła, ale ryczy
jak oszalały: - Parafjanie, bi
W tłumie rozlega się szmer, ale
nikt wezwania księdza nie słu.
chat. Ks. Supiński ryczy: „Ban.
dyci, żebyś cholero księdza nie
doczekał przed śmiercią!"

Ob. Sereśniak z Chynowa: -
Nie godzi się księdzu czynić po-
dobnych rzeczy,

Ks. Supiński: - Dajcie mi
tego łajdaka, zabiję cholerę! Nie
będę wam odprawiał „pasterki",
nie będę mówił kazania w Boże
Narodzenie...
Po chwili odszedł. Wśród tlu-,

mu słychać głosy: _Gdzie jest
sprawiedliwość, gdzie jest pra-
wo?
W takich warunkach z ludzi

spokojnych i wierzących wytwa-
rzają się bolsżewicy którzy my-
ślą o zemście za pomewxerkę i
lekceważeme

     

 

 

  

 

A takich księży bupmsklch
jest niestety wielu w Polsce i
tutaj na wychodźtwie. Zbyt du-
fni w swoją moc i potęgę, uwa-
tja się za wszechwiadnych pa-
nów, dla których niema praw,
niema obowiązującej wszędzie
na świecie lojalności dla włas-
nego państwa. Żaden z tych „bo
haterów" nie ośmieliłby się! tak

jak ks. Supiński
wobec władz moskiewskich, au.
strjackich, lub niemieckich. Są
odważni zato wobec władz pol-
skich.
 

PRZEBIEG NAPADU LITEWSKIEGO

+- NA KEAJPEDE

Kłajpeda, 19 styeznia.
Przedstawiciel agencji wscho-

dniej otrzymał ,z zupełnie min-
rodajnego źródła szczegółowy
opis sytuacji stuategicznej w
przededniu zajęcia Kiajpedy.

Francuzi  rozporządzali siłą
150 strzelców z odpowiednią i-
lością karabinów maszynowych.
Do pomocy służyli policjanci
miejscy zupełnie nieprzygotowa
ni i niewyéwiczeni pod' wzglę-
dem militarnym, Znalazłoby się
w mieście dużo ochotników, któ
rzyby chętnie poszli na front-
nie było jednak w mieście wca-
le broni. Poza normalnem uzbro
jeniem strzelców francuskich,
-nie było na składzie więcej jak
50 karabinów. Miasto rozdzielone
rzeką na część północna i potu-
dniową, zmuszało do przyjęcia
planu strategicznego obrony o-
statecznie części północnej, któ-
rą można było jeszcze utrzymać
przez pewien czas po oddaniu
części. południowej. Dlatego też
część północna została otoczona
półkolem okopów, w których za
siadła linja strzelców, Nato-

 

miast na południu wystarczały
siły już tylko na obsadzenie od-
rębnych od seibie kilku punk-
tów obronnych, jak Solmec, Um-
pischken, Althof, następnie most
kolejowy i cegielnia, Na każ-
dym takim punkcie Było po ›4
strzelców i po 7-8 policjantów,
oraz karabin maszynowy. W nie
dzielę wieczorem do Umpisch-
ken i Althof dodano po Jednym
karabinie maszynowym.

Całe oblężenie trwało 6 dni i
5 nocy, Litwini zaczęli się zbli-
żać do miasta na początku bar-
dzo nielicznemi grupami, co da
wało z początku 'do myślenia, że
wogóle |rozporządzją bardzo
niewielką ilością ludzi. Dopiero
w ostatnich 2 dniach ukazgly
się większe ich masy, które mo-
źna liczyć w każdym razie na
kilka tysięcy. Wszyscy byli do-
skonale wyekwipowani-i uzbroje
ni, zachowują ścisłą dyscyplinę
wojskową i w żadnym razie nie
przypominają band
czych lub powstańczych. „Mundu
ry mieli amerykańskie, karabi-
ny niemieckie i rosyjskie sza-

z 23.0

 

ochotni- |

 

ble, kulomioty zaś niemieckie.
Jąk zupełnie dokładnie wiado-
mo, do stacji kolejowej  Bajo-
rem przybywali oni zwyczajny
mi pociągami wojskowymi i do-
piero po wyjściu z pociągów for
mowali się w jednostki bojowe,
przeważnie w kompanie, gdzie-
niegdzie tylko w bataljony. Roz
porządzali oni znaczną ilością
automobilów ciężarowych. Jed-
no z takich aut zostało wzięte
przez Francuzów pod Althof. -
Znaleziono w niem .zaplombo-
wane jeszcze książki  rekwizy-
cyjne armji litewskie. Żołnierze

<) wszyscy mieli dużo pieniędzy, lu
i dności nie rabowali i za wszyst-
ko płacili hojnie. Pieniądze mie-
li litewskie i niemieckie. Ban-
knoty litewskie mieli zupełnie
nowe, złożone całemi paczkami,

Główna kwatera Litwinów by-
la w Heydekrug, 50 kilometrów
od Kłajpedy. Dzięki organizacji
sieci telefonicznej w Kłajpedzie›
vszystkie rozmowy telefoniczne
Litwinów na terenie Kłajpedy
były słyszane w mlcsue i wary-
stkie one zosta

 

  

  

 

wiązany we wtorek i trwał aż
| do soboty, kiedy zauważono ich
większe masy, ' Wtedy _zaczęło
Się formalne oblężenie.

Sytuacja Francuzów była nad
zwyczaj ciężka, gdyż nie mogło

dni o
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Telefon

Rhintander 1210,

KLINIKAPŁATNAProwadzona przez
on. w SCHWARTZ

na choroby nerek, pęcherza, ford.
ka, plue, serca, reumatyzmu, skó.
ry, krwi, a także na choroby

anerwowe, astmę i „diabetes"
Instrumenty do 1znych nvaktowa - kom

 

  

nie mi » nano do 4 wieczór
T mearicle od 3 do #.

Dr. N.SCHWARTZ
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   być mowy o 1 żolnię. ||218!" - * !* 1? Wher 6 ao &
rzy, którzy pozostawieni na pla
cówkach trwali na nich bez |W "
przerwy w dzień i w nocy w chło DOKTOK mARTINSONms bre : Lekarz na wszystkie dolegliwości

+ pod: -sić |Asse cas: rom. St., blisko Ave. Akonserwami, wcale nie śpiąc,
gdyż Litwini ciągle alarmowali
strzelaniną i próbami podejścia.
W nocy z niedzieli na poniedzia
Tek większe masy Litwinów rzu
ciły się na Althof. Rozkaz ata-
kowania Althofu był przejęty
telefonicznie zawczasu, Rozka-
zywal on atakować o 11 wieczo
rem; w razie nieudania się ata-

  

ku drugi raz o 11 w nocy. Wy- *

Godziny, urzedowe: Od% do 10 rano:
0 do wop. 1€ do # wi

właste if5 105%
Tab-lol Orchard tot1

I „portege: me
wa FACHOWA omstuaa

say niski
DR. H. J. KORNBLUH

 

10g 10 ull, New Tork, N. T.
 konanogo jednak z

gdyż Litwini atakowali dopiero
o godzinie 1.30 w nocy. Bromc
Althofu nie było możności i po

francuskie cfoneły się
w stronę miasta, zaś inne po-
sterunki położone na południo-
wym zachodzie trzymały się je-
szcze do rana, O godzinie 10-j
rano w poniedziałek oddział po-
łudniowy skoncentrował się zno
wu w gmachu prefektury. -Od
godziny 10:30 do 12:30  @war
atak Litwinów na prefekturę-
Litwini ostrzeliwali ją z 42 ka-
rabinów maszynowych, Gmach
prefektury akwa! się tak mar:

 
 
Znany tutehizy Aawokat 1 Notarjusz

JÓZEF HELLER
mRtum si, New York City

 

wo reximuteTe hak patie
upy we wszelkich sprawach. Zgto«TOPNWN kanceiszje
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YAN
New York City

(pomiedzy 1 w z Ave)
LaczY CHkoNiCzNE CHOROBY
krwi, nerwów. nerek 1 pęcherza,

mężcsyzn: wylęcznie

DR. BR
333 Rest 17 St.,

o a z
od 9 rana do & wieczór.

W niedzielę od 9 rano do 1 po potué.
 
  ny, że kule k z zupeł-

ną łatwością przechodziły na-
przez ścianę. Litwini po

nieśli znacznie większe straty
niż się do tego przyznawali. -
Trzeba liczyć, że stracili około
120 ludzi. Na samej Mnrkstras-

Telefon: Orchard 1881.
JGZEF HAUCK] M. D

- LEKARZ

12 do 1 go polugniu,
h wieczórdo

w mamie+gromu1 po południa.
w

 se padło ich 30. Z Fi zo
stał zabity 1 przy kolmiocie i 1
ciężko ranny, (zachodzi amputo
wania nogi), dwóch było Iżejeran
nych. Litwini atakowali prefek-
turę z początku od frontu, po-
tem podeszli od tyłu przez=przy
legające ogrody. Gdy już nie
bylo żadnej nadziei utrzymania
się, Francuzi przerwali strzela»
ninę. Wtedy zbliżył się jeden z
oficerów litewskich, aby pertra
ktować z komisarzem Ligi Na-
rodów, który przez cały. czas
był w prefekturze razem z ka-
pitanem Ligi
nie przyjął litewskiego oficera
z powodu niskiej rangi. Wtedy
zjawił się najstarszy z obecnych
oficer litewski i oświadczył, że
Litwini prefektury ' zdobywać
nie będą, jeżeli będą pewni, że
Francuzi nadal nie będą strze-
lali. Ustalił się milczący rozejm
między Litwinami a Francuza
mi, trwający dotychczas.
 

dpmedz
OCJ:
M“!-

Czytelnikowi R, K. z Yonkers,
N. Y. - Korespondencji datowa
nej 29 stycznia nie otrzymallś-
my. "60060 +

Czytelnikowi W. K. z Nowe-
go Yorku. - Za wycinek nade-
Elany dziękujemy. Skorzystamy
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DR. H. E. COOK

CHOROBY OCZU, Uszów,
GARDŁA 1 NOSA

Dd4 popołudniu do 7 wieceśc.
Rano i w niedzielę na. zamówienie

a west i ULICA

NEW york city ®

Tel: Schuyler #17.

 

 

NOSA GARDLA, USZU
1. OCZU- SPECJALISTA

Godalny: Zrana 11-1; -" Wiecz, 6-7,
DR. J. SALERNOW

218 E. 15ta ulica, (pom. 2 a 3 Ave)
Telefon: Lexington 4809
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i BEL PUSADY,
Uczniowie uasl delé pruculy tap

guyż wig tactu f
"dziś od 25 do 60 dolarów

posiada 5 systemów automobliów o.
modeli z 1921 roku, na któr

«you uerymy yo polsku kierowania,
jurdy 1 mech

Kuro trwa do 4-cn tygodni.
Dostażczamy posady. Uczcie się Is-
chu, który popłaca. Dla pracującyca

szkoła otwarta w niedzielę,
Piszcie po katalog darmo do:

ANA AU1U SCHOOL

adi west Osin dt., New Jork

 

National Auto School ,

    20 kast 14h STREET

        
Bliska. Trzeciej: Avenue

UI)-mn numnnze urns |we
wanym jezyku, ucząę n    w wutomontia
mum: Konstrukcji.
miegy: otrzymanie Wru/ahhh.

abe nie

     

 

z

    

     
   

 

     
"w m.

koMPLETRY RURB 2500

    



   
   

›

NOWY ŚWIAT Czwartek, 5-go lutego (Thursday,February 15th) 1923
 

LUDWIK ROMOCKI

Wśród dzikich

zwierząt

z Dziennika jeńca wojennego

 

(Ciąg dalszy)

Było to w południe. Do wieczora, z
maję garstką, porzucone przez naszą dle
zję stanowisko okupowałem sam. Nikt nie
nadszedł. Nad wieczorem wychylają się z
powrotem ku nam, nasze pikiety, ostro
nie. Przekonywują się: nieprzyjaciela
tymczasemni widu, ni stychu. Powoli, stę-
pa, jedni za drugimi nadciągają huzarzy, u
łani, artylerja, wreszcie leżą moi „przyja-
ciele", piechota.

Skąd powstał ów popłoch? Oto w po
blizkim lesie przed nami przejeżdżający
chłop zobaczył - czy wimaginacji? - le
żącego, jak twierdził, konającego kozaka.
Może być, bo drobne ich oddziały kręciły
się zawsze, w natarciu czy w odwrocie, już
pomiędzy naszemi wojskami. W każdym
razie chłopek wypadł ze strachem ogrom-
nymz lasu, natknął bię właśnie na naszą
pikietę, krzycząc: „Kozaki, kozaki!" Pi-
kieta zawróciła en carriere, podając wieść
pułkowi, a tam się zrobił odrazu popłoch,
przechodzący w ucieczkę i pociągający za
sobą całą dywizję.

To jest Panika, jeden z ślepych boż-
ków wojny.

Bo innym razem ciż sami ludzie stawa
li niężnie. To my wzięliśmy do niewoli ge
nerała Wannowskiego, który potem umarł
z ran we Lwowie. .Bardzo svmpalvcznv

człowiek - szkoda go. Czując już śmierć

zbliżającą się, wręczył dodanemu mu rotmi

strzowi austrjackiemu kilkanaście tysięcy

rubli wbanknotach, które miał w pulare-

sie, „ ofiary wojny".
Ale o tem wiem już tylko ze słyszenia.

Wdrzwiach naszego lazaretu, na postoju w

odwrocie, stanął pewnego dnia, najniespo-

dziewanej, tak nas gnano przed sobą, pul-

kwmk rosyjski, z grzeczną prosba o przy
kllku rannych, „o ile jest Jeszcze miej

Równocześnie zostałem jeńcem.

Co do mnie, ja - na polu walki - ob-
jaśnił, z odcieniem uprawnionej dumy, mil
czący dotąd sympatyczny młody oficer re-
zerwy. - Miałem przytem szczęście: ot,
szynel trzy razy przestrzelony i raz czako.
Nie licząc, że szmpnel zerwał m1 tornister.
A ja nawet rany niemam.
- Na bagnety! - dziwny moment,

którego nigdy nie zapomnę. Czy uwierzy-
panowie? Kiedy znaleźliśmy się tak bli

sko naprzeciw siebie, że już widoczne by-
ło, iż niema innego rozwiązania, jak bagnet
bo, strzelając, niemal lufy sobie przykła-
damy do piersi - nastąpiła chwila, w któ-
rej stallsmy. twarz w twarz, patrząc na sie-

bie wzajemnie, nieporuszeni. Strach? Nie!
Ta, w cywilizowanymczłowieku XX.-go stu

lecia rozbudzona śiadomość stającej przed
nim obrzydliwości, okropności, barbarzyń

stwa, które się teraz dziać ma, będzie, mu51
Póki to było z dalszej czy bllBZCJ odległo-
ści, nie tak bezpośrednio, pojedynek na ku
le, to jeszcze... Ale teraz: rzucać się na
siebie z nożem bagnetu walić kolbą, ogłu-
szać pięścią, rwać zębami. ..

Aż rozkaz, przykład kilku o stalowych
nerwach, zrozumienie, że takie rozwiąza:
nie jest koniecznem, pchnęły szeregi z tej
i z tamtej strony naprzód.

Odrazu, w starciu, byliśmy w niższo-
ści; żołnierz rosyjski w porównaniu do na-
szego jest fechtmistrzem na bagnety.

Ja próbowałem szablą unieruchomić
przeciwnika.: Otrzymałem potężne uderze
nie kolbą w ramię; zwaliłem się obezwła-
dniony na ziemię. Wstać nie mogłam. Na
demną po mnie, na mnie walczono dalej.
Podniesiono mnie-jeńca.

(Ciąg dalszy nastąpi).

~ Marji Chybowskiej

Cześć Twej pieśni, co odczuła
Wszystkie ludu bole;
Co rozumie los biedaka
I możnych swawole.
Z Twego wiersza wciąż łzy płyną,

. I krew tryska ciepła,
Prosto z serca robotnika
Na ranie gaskrzepła.
Ty wciąż widzisz robotnika
Dolę i Niedolę
Marne życie, wieczną walkę,

W błędnem życia kole.

, Wnosisz ciągle w›serca nasze * 1

Promień wiedzy jasny -

I wciąż z troską, aby one

Dla Polski nie zgasły.

Choć nie mówisz żeś miljonem,

Czujesz razem z wieszczem,

Więc za pieśni Twe dla ludu

Czczę Cię skromnym wierszem.

Passaic, N. J. | 3, Magdziak,
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Napisał

' FRANCISZEK FRĄCZEK

|

(Ciąg dalszy)

George posmutniał i spojrzał na mo-

rze. Przeszedł się jeszcze parę razy i opu-

ścił pokład. Nie śmierć była mu na myśli,

lecz życie, które z wczorajszą burzą rozpo-

czynał.

Kapitan i oficerowie na przedzne, a re-

szła marynarzy w szeregu poza nimi -

stali sztywnie. Kapela okrętowa zajęłą miej

sce z boku. Na dany znak uderzyła w bo

lesne tony pożegnalnej melodii,

Kapiłan podniósł nerwowo rękę do
czola, salutował. .. Reszta czyniła to sa

mo, gdy na znak Lałoby podnoszono flagę
do połowy masztu.

Głosy kornetów aż przeraźliwe w swej
smutnocie leciały z płaczem w dal - jako
ostatnie pożegnanie dla tych towarzyszy,
co w burzy polegli. Ą fale niosły echa da-
leko... daleko... i pacierz nad grobem
szemrała woda...

Na okręcie tymczasem zaczęło się ży-
cie regularne jak przed burzą, lecz mniej
rane i mniej wesołe. Większaczęść pasa-
żerów była chora lub wyczerpana choro-
bą. Widziało się twarze blade, niewyspane
i z oczami lapadnnęleml od strachu. Za-

den z pasażerów nie zapomni już przez ży-
cie tej strasznej nocy, w czasie której wciąż

śmierci patrzał w oczy.

George spodziewał się, iż Zosia prze-
budzi się lada chwilę. Czekał pod drzwia-

mi kajuty i niecjerpliwił się. Sekundy wy-

dały mu się być godzinami, wiecznością na

wet... Przez tę chwilę czekania przemy-

ślał napewno więcej niż przez całe życie.

I nareszcie otwarły się drzwi. Wychy-
liła głowę pielęgniarka i skinęła ręką. W

mgnieniu oka George znalazł się przed mło

dszą siostrą.

Zosia stała oplerając się o stół: U-
śmiech krasił jej usta i do rumianych poli-
czków dodawał więcej powabu, - do we-
wnętrznego zadowolenia dorzucał urok
szczęśliwości. .
- Czy pam wypoczęła? - spxtał tro-

skliwie.
- Tak, proszę starszego brata, Znako

micie. . - odrzekła z zadowoleniem.
Pielęgniarka wyszła pośpiesznie doro

zumiawszy się, iż jest tu zbyteczną.
George i Zosia zbliżyli się. Trzymając

wzajemnie dłonie - odezytywali-swe du-
sze.

 

- Muszę wyspowiadać się ze złego u-
czynku, - przerwał ciszę George i opuścił
oczy.

- A co się stało? - drgła nieco.
- Pani spała na skutek mojego le-

karstwa... Ja uśpiłem panią, - wyszep-
tat.

Nastało głębokie milczenie.
- Pielęgniarka miała nad panią pie-

czę przez cały czas burzy. Ja czekałem
gdzieindziej gotowy na każde zawołanie,
gotowy na ratunek, gotowy na wszystko
- usprawiedliwiał się.

Patrzał w nią lękliwie w oczekiwaniu
odpowiedzi.

Na twarzy dziewczęcia widać było
zmieniające się kolejno reflekty przemyśli
wanych pojęć. Decydowała się na coś sta-
nowczo. Zachmurzona z początku twarz
poczęła się rozjaśniać, wypogodzac aż za-
błysła uśmiechem.
- Uczyniłeś to pan w dobrej myśli i

miałeś pan do tego sankcję z racji starsze-
go brata Ale - coby było ze mną, gdy
by tak okręt nie zdołał oprzeć się szałowi
oceanu? . .

George odetchnął widząc. serdeczne
przebaczenie w jej oczach. „Weselej już,
lecz z zimną roztropnością odpowiadał na
postawione pytani

+ - Wtenczas nikt nie uszedłby z ży-
ciem... Gdy inni gingliby ź całą świado-
mością zgroży, pani nie wiedziałaby o ni-
czem... Ta okoliczność byłaby błogością
mojej śmierci... Ta jednak myśl była już
najczarniejszem przypuszczeniem... Głó
wny cel miałem, aby uchronić panią od cier
pień, strachu i niebezpieczeństwa grożące-
go przez cały czas. Ująłem pani tej męki,
jaka udziela się mimowolnie człowiekowi,
gd! straci nadzieję wybrnięcia'z niebezpie
czeństwa,

- Dobrze pan uczymłes,
lita go.

Wyszli na śniadanie. Usiedli potem
na pokładzie i kołysani zdawali się przypo
minać wczorajszy wieczór. . .
- A jakie miała pani wrażenie po wy-

piciu lekarstwa... Czy wolno mi wie-
dzieć?

(Ciąg dalszy nastąpi)

  

 

pochwa:

WARSZAWA. - Istnieje w Pol
sce dziedzina, która, mimo swego
kolosalnego znaczenia społeczne
go, politycznego i ekonomiczne»
go, nie zdołała zainteresować o-
pinji publicznej.

Jest nig - morze,
Polska, nigdy nie doceniała zna

czenia posiadania własnego brze-
gu morskiego.

Rozwijaliśmy" się w |Rierunku
wschodnim, zdobywając _coraz
szersze „połacie ziem kresowych,
lecz jednocześnie nasz sąsiad za
chodni odsuwał nas stopniowo od
władania Bałtykiem, aż wreszcie
zupełnie straciliśmy z nim stycze
ność,
A tymezase 1 wolny dostęp do

morza jest dla nas koniecznością
państwową, choćby ze względu na
to, iż ogólnie znany jest fakt, że
normalnie rozwijać się mogą je-
dynie te kraje, które mogą mieć
stosunki bezpośredpie z całym

światem, nie będąc w zależności

od póśredników, eksploatujących

przemysł, handel i rolnictwo kra-

jowe w sposób rabustkowy.

Znaczenie morza, pokrywające»

go siedem ósmych powierzchni ku

li ziemskiej, potęguje się ze wzglę

du na taniość komunikacji more

skiej (300 razy "tańsza, jak lądo-

wa.)

Losy państw ważyły się, jak nas

uczy historja, na morzu.

Również i Polska, nie mająca

floty, została w 18 wieku poko-

nana w walkach o Bałtyk. Było

to powodem stracenia przez nas

Inflant, zajętych wkrótce przez

Rosję, która, stangwszy na brze-

gu morza, została wielkiem mo-

carstwem europejskiem,

Mając zaledwie 147 kilometrów

wybrzeża, powinniśmy

dziej dbać o jego rozwój, aby nas

znównie odepchnięto od morza,

Tymczasemzaś istnieją jedynie

dwa małe schroniska dla rybaków

(Puck i Hel) o znaczeniu wyłącze

nie lokalnem.

Co zaś do Gdańska, to stara się

on nie dopuścić, do bezpośredni»

go. zetknięcia Polski z morzem.-

Nigdy jeszcze Wolne Miasto nie

było lak przeciw - polskie, jak

obecnie, To też Polska nie jest

gospodarzem w porcie gdańskim

i nie może eksploatować go w

myśl swych interesów.

Pozatem port ten, jest stary i

źle urządzony, a wkrótce--prze-

stanię wystarczać dla handlu mor

skiego Polski, przebudowa zaś

jest tak „kosztowna, jak

nie nowego portu,

Należy więc uniezależnić się

czemprędzej od monopolu Gdati-

ska, budując własny port w Gdy-

ni.

Tylko bowiem własny port mo-

że nam zapewnić prowadzenie nie

zależnej ekonomicznej polityki-

dostosowując się do wymagań na

szego handlu.

Szybki i tani przeładunek towa

rów spowoduje taniość towarów

imfortowanych, oraz ułatwi zbył

towarów. eksportowych.

Ale, oprócz własnych portów,

potrzebujemy również i własnej

marynarki handlowej. f

Własne linje morskie są jakby

przedłużeniem własnej sieci kole-

rjowej i rzecznej.

„Mając własną marynarkę, nie

potrzebujemy wydawać ogrom-

nych sum i to w walutach ob-

cych, na opłacanie frachtów mor

skich.

Wszystkie państwa _popierają

swe linje okrętowe, znając dobrze

choćby ich znaczenie reprezenta»

 

0 MORZE POLSKIE

STAN OGÓLNY SPRAWY MORSKIEJ »

 

 

cyjno - reklamowe dla handlu i

przemysłń krajowego.

Oftem, iż nasza marynarka ma

przed sobą ogromną przyszłość,

świadczy choćby olbrzymie

teresowanie, meprzychylnie wzglę

dem Polski nastrojonych Anglii i

Niemiec, każdym szczegółem, do-

tyczącym rozwoju naszych sił mor

skich. , "

Jeżeli chodzi g flotę wojenną-

jest ona dla nas niemniej konie»

czną, ze względu na potrzeby za

pewnienia Polsce bezpieczeństwa

©d strony grańić morskich, oriz

celem stworzenia ra morzu siły,

z którą by się musiały liczyć pań-

stwa ośclmne .

Obecny stan polskie] floty wo-
„jennej pozostawia tak wiele do
życzenia, że bez wielkiej przesady
można powiedzieć, iż jej wogóle
nie mamy.

Tak samo i pod innemi wzglę-
dami nasze posiadanie miorza jest
niewyzyskane,
Świadczy to o naszem man.-

*zumieniu istotnych potrzeb pań-

stwa w lak ważnej dziedzinie,

przy jednoczesnem rozpraszaniu

sił i energji na btahostki.

Opinja publiczna, która dotych

czas mało, albo wcale nie intere-

sowała się morzem, musi wre-

szcie ocknąć.

Aby się to jednakże moglu stać,
musimy poznać stan i potrzeby
sprawy morskiej w. Polsce.

MARSZRUTA POSŁA KAZ.
BAGISSKIEGO

D  

18 lutego, niedziela - Filadelfja
(Frankford) godz. 2-go popol.

18 lutego niedziela -› Filadelja
(Dom Polski godz. 7:30 wiecz.

19 lutego poniedziałek - Chester
Pa., Dom Polski, godz. 7:30
wieczór.

20 lutego wtorek, - Wflmmglon

Dyl.
21 lutego, środa - Brooklyn -

Gretnpoint, Dom Polski, godz.
7:30 wieczór,

22 lutego, czwartek - Nicetown
Philadelphia, Pa.

23 lutego, pigtek-Bayonne, N %

24 lutego, sobota-Yonkers, N. Y.

25 lutego, niedziela - Easthamp

ton & Holyoke, Mass.

26 lutego, poniedziałek - Chico:

pee, Mass.

27 lutego, wtorek -- Chicopee

, Falls, Mass.

28 lutego, środa - Westfield, -

Mass.

1 marca, czwartek =- Turner

Falls, Mass.

2 marca, pigtek-Clinton, Mass, |

3 marca, sobota - Maynard, --

Mass.

4-marca, niedziela - Boston &

Hyde Park, Mass.

5 marca, poniedziałek - Salem,

" Mass,

6 marca, wtorek-Lowell, Mass,

- BRONX, N. Y.

"OD KARPAT DO*BAŁTYKU"

 

Na ten temat wygłosi odczyt-

Dr. A. Kozłowska, w Domu. Na-

rodowym, 705 Courtlandt Ave, w

niedzielę, dnia: 18.0, lutego.

Odczyt będzie ilustrowany

wspaniałemi obńizkami świetlny

mi z Polski.

Początek o godz. 7:30 wieczo-

rem,

Wstęp 25 centów.

 

 

PO WALCE Z WILKAMI

 

C. P. Anderson, napadnięty został w pobliżu Kashabouie,

* Ont. przez cztery wilki, które jednak trupem położył po dłu-

giej walce. Rycina przedstawia Andersona i zabite wilki,  

 

 

  

TEATR POLSKI W NEW YORKU '"-..

POD DYREKCJĄ T, WANDYCZ 1 WŁ, OCHRYMOWIQZA

W NIEDZIELĘ, DNIA 18-60 LUTEGO

W DOMU NARODOWYM, Driggs ave., Brooklyn .

o godzinie 2:30 po południu

 

NA OGÓLNE ŻĄDANIE POLONII BROOKLYNSKIEJ

„NAJDUCZEK"
Sztuka polska w 4 aktach z życia Rycerstwa Pols ego |

HENRYKA SIENKIEWICZA

W przerwach przygrywać będzie Kółko Mandolinistów | *

 

 
Teatr Polski z New Yorku. pod
dyr. Wandycz i Ochrymowicza

W niedzielę polonia brooklyń-
ska będzie miała możność usły-
szenia pięknej sztuki, naszego au-
tora i nieśmiertelnego powieścio-
pisarza. ' Henryka .Sienkiewicza:
sztuka w czterech aktach, pod ty-
tułem „HAJDUCZEK", przeróbka
z popularnej powieści „Pan Wo-
łudyjowski",
Ujrzymy pana Zagłobę, w 0s0-

bie p. Ulatowskiego;
sklego odtworzy p. Płakowski; ro
mantycznym Ketlingiem będzie p.
Kallini; Nowowiejski rycerz pole
ski, p. Czaja; Baśka Hajduczek,
p. Postelt; Krysia p. York; Ma-
kowiecka p. Wandycz Wojtaczek
p. Tuzi.
Pamiętajmy, że  „Hajduczek"

grany będzie w niedzielę, dnia 18
lutego, o godz. 2 i pół/po polud-
niu,
Specjalnie na żądanie polonii z

Broolyna Teatr Polski wystawia
i wznawia tę piękną sztukę. Po-
Spieszcie wszyscy.

„ ODCZYT
 

W piątek, dnia 16go lutego od-
będzie się odczyt na temat:

„KRESY POLSKIE"

Odczyt na powyższy temat wy-
głosi ob. A. Kozłowska, w Domu

M, Skrzypek
Michał Banecki
Miss Shimanska
Józat Clocha¢kd
J. 1, Rydulewiez
Jan Nawojesyk
M. Piotrowska, f,
 

POD UWAGĘ TOWARZY-

 

Wszelkie notatki tyczące się to
warzystw brooklyńskich, lub też
jakichkolwiek wiadomości i ko-
respondencji tej dzielnicy, |pro-
simy nadsyłać na adres brook

lyńskiej filji „Nowego Świata",

mieszczącej się pnr. 586 Manhat-

tan Ave.

 
Phone Oresnpolnt #12

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG

 

 

 
Tel: Oresnpoint $116
DR. LUDWIK GRYCZ

126 Eekford St, Brooklyn,
Gopztwr PRZYJĘCIA: *

teczorom,
W niedzielę od 13-3 20 potudnie.
 
 

Tuleten: Sosth 906.
St. M. Lewandowski, M. D,

 

 

 

 

 

Narodowym, 261-7 Driggs Ave. nam::
Brooklyn, o godz.. 8-ej wieczór. 1-3 rane, 1-1 po :o:—
O liczne przybycie uprasza nt reurn_ "wighe m stews)

Komitet. soln. APR

LISTY DO ODEBRANIA: Tek: 6409 South.

«ee DR. A. W. RUSIN
A. M. cnoRor kosincz 1 |
M co, 30% - Strest, Brooklyn, M. T,
E. Partom «:
, Mlljll'l : łllln Il nm *
x B w ie tylko na zamówienie,

recnpolnt 2031. Telaton:\ Greenpoint 1319
Dro N
&. 15595053 ŁAWREY Dr. MarionR.swGodziny Biurowe: aopzixr oi »10-12 runo,6-4 weestn

Komplelgu yo!-lll Ikaria za u
kowane honorarJum. ProId! 'I
apon pa. Bi Prige % ""'

 

 

 

wini moca, ative.
 

1-1 po wma-nui+
Opeér wiso

im nur-„lmn Au.
Bedford Ave. 1 Berry. Bt.

x. r.
 
 

Dr. Franciszek W. Wiński
Dn biura w Brooklynie:

asg st. tie norm + it
NulnNux-atx]:St 2b“ko Berry St.

z
0d 6 dn $ weed Od 9 d 10 reno
Od 1 do 2 po pollod & do 9 w
r
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Tel.: South 8239.

Z. A. Beck,

ci iska: budyakówa  

829 EAST 2-ND STREET,

Kant-kctor Clenglllui Budow
reperacj Robo nt

skle. Zakładam letnio siatki 1 zimowe ginu gaudyanźzre Z::lżdlm1.1an
do ganków. - Wszelkiego rodzaju dachy i reperacje "

murar

80. BROOKLYN, N. Y.
 
 
 

UNION ROOFING CO
orteates 1Zwię,tutte. Tabliczki:

y ma
u RYNNY DRABI‘IY l„bKYleHTS'

270272Oakland Street

 

 
 

ankenpoint 7

 

NY PRZYSTĘPNE -

"kr Ax +Ros BROOWowiówa 0475 Telefon: Greenpolnt: 2025, KLYN, NA.
a.-

TELEFON
ZAKŁAD

ELEKTROTECHNICZNY
zaprowadzam elektryczne oswietlenie i„mmm s
elektryczne,Sprzedaję i Instaluje w domu, tele.x; kiss-gildia"

UEFACHOWE _...|
|_ 214 Driggs ave. "EPAMCLNLJ Brooklyn, N. Y.

TeLeroN
707,

części
łachOWE

 
 
 

żądanie. Moja gworancia
w. w

68 Nassau Avenue,
 

© ZALOZONA 'W ROKU foos:

firmy Ameryk-Mh znanę będąc z dniu-oc!ltonu. Kuhna].
cle z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na

POLSKA FABRYKA »

SKRZYPIEC
 

długoletnie doświadczenie....
OWSKI

Brooklyn, N.Y.
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Dzisiaj -Pandy-u
Dzisiaj - Zimniej.

; _RUCH OKRETOW

Przybędą do New Yorku:
Czwartek: Mongolja z Hamburga,

Samiand z Antwerpii.
Odptyną z New Yorku:

Czwśrtek: Rochumbenu do Havru,
Mt. Carroll do Hamburga,

- Bremerton do: Kopenhagi,
© H@lig Olav do Kopenhagi.

 

ODCZYT

Staraniem RadyOswmowe; 2,

Tow. we czwartek 15 lutego, Dr.

A. EBonum wygłosi odczyt na

„ZNACZENIE CHIRURGJI"
Początek o godzinie ej wieczór.
Wstęp wolny.
Dr. Bogatko będzie mówił o za-

dzlwlnj'qch postępach chirurgji
nowoczesnej, o prawdziwych ce
dach nauki.
Odczyt niewątpliwie zainteresu«

16 szerokie koła polonji nowojor-
mu. którą zaprasza

KOMITET.
 

2 żali...

Se steett grand
Central zupanowało zamieszanie, gdy
21-Jetnia Beatrica Parker rungle na
podloge. Werwane porotowie ratun-
kowe, które nieszczęśliwej kobiecie u-
dzieliło pierwszej pomocy, poczem ją
odwieziono do Bellerue Hospital, pdzie
stwierdzono, iż zaśpła truciznę z żalu,
że ją mąż przed miesiącem oduniarl:
 

Srebrne wesele

U „Lewińskich, pod nr.
3214 ,A" ulicy, 3-g0 lutego było gwar-
no, wesoło i radośnie. Dzieci najstar.
sze wyprawiły kochanym rodzicom w
25-rocznicę ich ślubu srebrne wesele.

Najstarszy wnuk przyjmował ich
kwiatami, gdy powrócili do domu i
bawiono się przy doborowej muzyce
do- rans.

Państwo Lewińscy, nie spodziewa»
fae dig takiej owacji, jakie im dzieci
vyprlwll'y rozpłakali się z radości.

Jeden z obecnych

Pod ziemią

zo spieszył się 5

się 86 wagonów kolei pódmiejskiej

ulley i nie zauważyła nawet
niemowlęcii, które na ławce leżało

i gorzko płakało. Piętnastoletni chlo-
pak, znajdujący stę na stacji, myśląc

iż metka niemoylęcia oddaliła się na

«liwilę usjadł obok niemowięcia i- ko-

ma uspnknm je, jak mógł. Ato-

ii po dłużązym czasie, gdy matka nie

zgłasóała się, chłopak doniósł o tem

policji, która znów wezwała ambu-

lans Bellevue Hospital. Biedne, pod,

rzucone dziecko obecnie przebywa w

odziałe dla "podrzutków.
»

Ostatnikoncert Bidaka

William Bidak wrócił podochośony z
zabawy do micszkanth swe} mati pn.
396 przy 101 ulicy. Spiewat ftańczył
uradownay - munszejnówką. Matka
wreszcie uspokoiła go i kazala mu u-
dać się na spoczynek, W godzinę póź-
niej, chege Się przekonać czy syn u-
snęt, wesała do jego pokoju, gdzie
zastała go nieżyjącego na, podłodzensr RP

106

NAWASZ ZATWAR-

DZONYZOŁADEK

Przeczyśćcie -Wasz! żołądek
się dobrze.

Kiedy czujecie się chorzy, osła«
bieni, wzburzeni, kiedy macie ból
głowy, lub. żołądek jest. zakwa-
szony, pelch gazów, weźcie jeden
I0. dwa Cascarels na (przeczysze
czenie, Niema kolek - najlepszy
środek przeczyszczający w świe-
pudelko Smakuje jak cukierki.

 

cie dla dorosłych i driéci, 100. |
(Og.)
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Przypadek

Przed kawiarnią przy 66 ulley stali
dwaj ajenci polieyjnk i gwarzyli, jak
zwykle, Dwie panny, które w towa-
rzystwie dwuch panów ta drogą prze-
szły, uśmiechając się zalotnie obda-
rzyty detektywów dźwięcznem „Hello".
Detektywi przystąpili do dziewcząt i
ku wielkiemu niezadowoleniu: kwa-
Ięrów rozpoczęli pogawędkę, która za-"
kończyła się aresztowaniem obu męż-
czyśn. Panieneczki musiały również
pofatygować się do kozy, gdzie je za-
trzymano, aż do dalszej rozprawy.

Biedne dzieci

 

W domu pn. 356 prey Cherry ulicy,
miestkata 70-letnia S. Tache. Od kil-
ku dni staruszka nie pokazywała się w
sąsiedztwie. Wczoraj ktoś lekko stu-
kał z wnętrza do drzwi. mieszkania.
Zaciekawieni sąsiedzi wyłamali drzwi
i znaleźli dwoje dzieci wyczerpanych
z głodu, a staruszkę nieprzytomną w
łóżku, Lekarz pogotowia ratunkowego
stwierdził, iż staruszka straciła przy-
tomność wskutek udaru" serca, Sąsie-
dzi zajęli się wnuczętami p; Tache.

Ogrzewanie subwajów

"Na skutek licznych zażaleń se stro-
ny pasażerów zarząd kolęi podmic}-
skiej. Interborough polecił ogrzewa»
nie wagonów i wyznaczył specjalną
komisję, która nad tem ma czuwać.

W, polskiej rodzinie

Stanisław Masłowski, mieszkający
u swego brata Franciszka, 620 prey
48 ulicy odwieziony został we, środę
do szpitala, gdzie we czwartek zmarł.
Znajomi i krewni zlotyli się na po-
grzeb, za co im stroskana wdowa ser-
decznie dziękuje. Franciszek Masło»
wski, wzacając z pogrzebu swego bra-
ta dowiedział się, że w międzyczasie
czarny bocian zawitał do jego miss
kania. Bocian był czarny -- bo na
świat przyszło dziecko nieżywe. o

Influenza

Wczoraj zanotowano 795 wypadków
influenzy i 202 wypadków zapolenia
pluc. *

Nagła śmierć

Na stacji kolei podmiejskiej przy
86 ulicy nagle zemdlał i wkrótce po
tem zmarł mężczyzna, u którego zna-
leziono kartkę z nazwiskiem Józef Pe-
ner. Zwłoki odwieziono do miejskiej
kostnicy, a krewnych powiadomiono
6 wypadku.

Wypadek zrewolwerem

Policjant S. Becker czyścił samo-
chód policyjny przy 24 ulicy i 1-j
ave. Obok niego stał policjant S. Rei-
Ty. Gdy Becker się nachylił, z toreBki
wypadł rówolwer, który wskutek u-
derzenia wyładował się wutomatycz<
nie. Kula ranita Reilly'a, którego od-
wieziono do szpitala.

Obchód Prolelmatuykow

Oddział „Potęga" Z S. P. Nr. 34,
urządza _obchód -Proletarjatczyków
w piątek 16go lutego o godz. 8ej wie-
ezór w Domu Narodowym, 19-23 St.
Marks Place (E. Smią ulica) w New
Yorku.

Dla uczczenia pamięci czterech bo.
haterów, "którzy „walczyli dzielnie o
wyzwolenie Ludu i Socjalizm i od-

„| dali za Ideje życie w ofierze. Sąd
carski wykonał na nich wyrok śmier-
ci, 28-go-styeznin 1886 roku. Ofiarg
padli, Bardowski, Kunicki, Osowski
i Petrusifiskd.

Przybadicle, obotóicy polscy, mae
sowo na ten obchódUczcijmy życie
pełne trudu i bohaterską śmierć tych,
którzy dali nam przykład, jak pra-
cować dla Sprawy Ludowej należy.

Obchód odbędzie się na sali dolnej
Ne. 241.

 

 

Za Oddział: J. Zięcik.  

_ROWY SWAT

   

btw-nieh 15-an lutego

LEKCJA MUZYKI

„Huyoppo Ticapate, głowa szczepu Inka., gra w New Yor- *
ky jazz przed kompozytorem Carlo Valderrama; ma bu-
dować oryginalny domek indjański dla Mizeum Przyrod=

' niczego w New Yorku

 
Słynny

z więzienia do otwarcia
stanowego skarbca

CONCORD, N. H., 13 lutego-
George Rathou, sławny „rozbi-
jacz" kas ogniotrwałych, obec-

| nie odsiadujgcy kare T-letniego
więzienia -w miejscowem stano-
wem więzieniu, wezwany do ot-
warcia zepsutego skarbca
wego postawił władzom stano-
wym warunek skrócenia termi-
nu kary za dokonanie otwarcia
zamkniętego skarbca.
Włamywacz Rathou jest je

dynym człowiekiem, który może
dokonać otwarcia skarbca przy
użyciu jedynie spekulacji i nie:
zwykle delikatnego słuchu jakie-
go potrzeba przy manipulacji o-
twierania popsutego mechaniz-
mu skarbca. Urzędnicy rozważa»
ją ofertę włamywacza podczas,
gdy .wozwani najlepsi mechani-
cy męczą się nadaremnie nad u-
siłowaniem otwarcia zepsutego
skarbca,

 

Wynalazca promieni X-Ray
umarł w nędzy.

MONACHJUM, 14 lutego.-Pro-
fesor William Conrad Roentgen, |-
wynalazca sławnych pro seni
X-ray, pochowany dzisiaj, w o-
słatnich kilku latach żył w ubó-
Stwie i umarł w ostatniej nędzy.
Prof. Roentgen nie chciał pat ›n-
tować swojego doniosłego odkry-
cia z dziedziny nauki, uwa.
go za własność całej Judzkos
Gdyby-prof. Roentgen by!'op§ten-
tował swoje odkrycie, bezwąt
nia byłby zebrał olbrzym? m
tek, który byłby mu pozwolił spę,
dzić resztę życia w dostatkui wu
koju.

 

  

 

 

Epidemja inf‘nzy
w Wźszyngtonie

WASHINGTON, 14 lutego.-W
Washingtonie wybuchła epidemja
influenzy. Sekretarz stanu Ch.
Hughes, Sir Auckland Geddes -
ambasador angielski do Sttanow
Zjednoczonych i Dr. Otto Wild-
feld, ambasador niemiecki do A-
meryki, leżą chorzyi zmuszenizo
stali wstrzymać się od wykony-
wania swoich obowiązków.  

  

 

Najbardziej chorym jest amba-
sador angielski Sir Auckland Ged-
des, któremu lekarze zabronili
przez dłuższy czas opuszczać łóż-
ka,

KŁĄJPEDA POD ZA-

RZĄDEM TYMCZASOWEJ

KOMISJI RZĄDZĄCEJ
 

„Międzyaljancka. komisja o-

puściła Ktajpedę

BERLIN, 13 lutego. - Erdman
Simonoitys, dowódca powstańców li-
tewskich, który odebrał terytorJum
Kłajpedy od międzyaljanekiej komisji
i utworzył tymczasowy rząd, a siebie
ogłosił gubernatorem Kłajpedy zre-
-zygnował w poniedziałek ze swojegó
stanowiska i zdał rządy mieszanej ko-
misji rządzącej, złożonej z trzech: Lit
twinów i dwuch Niemców.

M. Dailius byly litewski poseł pet.
nomocny do Niemiec został ogłoszony
prezydentem tymezasowego rządu
Kłajpedy, Międzynljanęka komisja w -
znaczona. przez Ethwyis-nq wy-

jechał w poniedziałek do Berlina, a

następnie do Paryżą.

Prohibicja

Wezoraj skon$iskowano 600; beczek

ódki i aresztowano 14 osób: oskar.

o pokątny handel trunkami

alkoholowymi.

NEWARK, N. J.

--- +

Krysia Leśniczanka w Newatku, w

niedzielę, 18-go lutego.

Teatr Polski z New Yorku pod dyr.

Wandyczowej .i  Ochrymowieza w

Krueger's Auditorium przy Belmont

nve., o godzinie 8-ej wieczorem, o-

degra perję operetek? w Sch aktach,

pod tytułem: KRYSIA LESNICZAN-
RA. - Sława i reklama, jaka po-
przedza tę piękną operetkę jest tak
wielka i zasłużona, że niema potrzeby
rozpisywać się zbytnio,  Wystarcza
nadmienić, że dwi-tysięczna
ność zebrana na premierze w niedzie-
1g 4-go lutego nie ma po
dosyć głosów na wyrażenie swego za-
chwytu, a ci którzy nie byli nie mogą,
odżałować i domagają się powtórzenia
tej. pięknej. operetki.

Treść piękna, zajmująca, melodyjna
muzyka, oto wszystko, co składa się
na tak piękną całość.
Znwczasu trzeba zaopatrzeć się w

bilety, gdyż daje się wyczuć wielkie
zainteresowanie i popyt na bilety,

 

 

  

     

    

  

 

(Thursday, FebruaryMStk)1923.

URECULUJ

NATYCHMIAST

SWÓJ ZOŁĄDEK <

,,Pape's Diapepsin" na Gazy, Nie-
, lu

wzburzone żołądki

Momentalnie! Żołądek uregulo-
wany! Nigdy nie gzujecić naj-
mniejszego bólu z powodu nie
strawnościlub zakwaszonego, pe.
len gazu żołądka po zużyciu ta-
belki ,, Pape's Diapepsin®. Z chwi-
lą gdy ona sięga żołądka, kwasy,
wzdętość, igaga, gazy, drganie,
znikają. Aptekarze gwarantują, że
każda paczka ureguluje Wasz ż0-
łądek natychmiast, Zakończ swo-
je cierpienia żołądkowe za 5 ten-

(Ogł.)tów.

    

 

   

   

   

  Aula Orchard 1304
PIERWSZORZĘDNY

Zakład Krawiecki
SzyJĘ UBRANIA 1 PALTA

z najlepszych materji po cenie
stosownej dla każdej „kieszeni,

ODNAWIAM, CzYSzczĘ, -
i PRĄSUJĘ GARDEROBĘ,
tak męską Jak 1 żeńską

A. MICKIEWICZ
125 €. 7 ULICA, -NEW YORK

(ponitej "kościola›.

Pracadla kobiet
(Help wanted Female)

Praca dla Mężczyzn
(Help: wanted: Mate)
 operaronsfopgare An

24885 Were moh

DZIEWCZĄT

w fabryce ch
CHAS. PFIZER & CO.

11 Bartlett St.,
blisko Flushing Ave., Brooklyn

 

indesonych na. sukitn: Hlochover Drets
of  

(st

DOIWIADCZONYCHROBOTNIG

SKŁADANIAI"MAKINGup"

moverCENTRAL suk
DVEING & FINISHING CO.,

16 MARKET street,
PATERSON, N. J.
Fe , aso

DZIEWCZĄT I KOBIET

doświadczenie niekonieczne

Dobra. płaca, stała praca.

48 godzinny tydzień pracy;

pół dnia w sobotę.

AMERICAN MFG CO.,

 

   

pomocników 1 1die
mouider" tw

„MACHOWE moudery"
mężczym »ku

chu
w

 

oenix brass Foundry: Cor
Re Chlncelhr Ave., Irvington, n(:3s

PęTRZEBA zdo, nrze od a
n

stała praca, Zgłoszenie 1m-Rubber Pro-
dute, Pierce & sth Avo. 1, Clty.

Gm)

LUDWISARZY

do pracy przy „moli pipe i fitings"
Nace.

ak Union' i
Rewari ha central aste

rwood Center:
mummy co.

North Ave. . 1. om)
POTRZEBA pomocników przy farbie

Stain. prace, dobra. sapinta,
Dyeing Co, Ihc, 100 Jewel St, Brooke
Imm. Gsm)

 

Interesy do Sprzedania
(Business Opportunities)

serze---i i-
CANDY na, sprzedaż, dobra

co, 2 letni lease, rent Bazgaln dla
Mon
dy. 264 Driges Ave. Brooklyn.
NADZWYCEAMNA soprotnosct

im do Lwowinnoms
dam dom x parcels bidowi

 

   

Hise
 

się od do O godziny mi
dnio,PPanem, 68 "al hn st “Mk

(e

 

nESTAURACIA me, eprasdas z powośu

 

 

rapryans senurey J powrozów
NOBLE AND, WESTSTS Nyłasdu,do, kraju, Dorze m
gnsawro oku gd 16 I4 man-nu
1 ak 9 pom fax? wha 4 ®. ron st. .- (09)

,. 'Prision areenpeint $000 -
t i G60 za sprzedaż, 7 poke as

sklepie, 422 ugo St., Brooklyn. (206
RESTAURACJA ma sprzedaż zpowodu

z y, wyjazdu do kraju, interes mummy
D $13 n t mom ts 

    Spróbujcie Pl
#07. Najszyb

  

FARMA

w polskiej kolonii Whitehouse, New
Jersey, Prosto od
ła farma dla hodowli kur, ziemia,
dla warzyw, sad owocowy:
oius 6 pokojach, piwnica,

stajnia, stodoła | kurnik. Śliczne
polotu”:e alah Cena tylko
$27 y $750; resta po $15.
mmlmmeSpaejulnn ceną za go-
tówkę.

Proszę się zgłosić każdego dnia,
pomiędzy dziesiątą a pierwszą lub
pisać. na a

  

. POLAK
136 Liberty Street,

Room 225
® ', New York City

   

 

DROBNE OGŁOSZENIA"
eizo przyci

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)

~»WINDERS - WINDERS"--
awindesongoh przy „bottie mm
i

yrodnlowo
maszynach:
Mills

aso

 

¢
Takte„wlndcrl' na

Gramercy Knitting
, 3 WASHINGTON PLACE

DZIEWCZĄT
doświadczonych przy Singer power mae
szynuch do nauki dobrego fachu, przy
robieniu podszewe Juszy.: Stain
praca, dobra placa, Rogers Hat Linning.
BIB Broadway, blisko Prince 8t. __GSB
 

a D9"potrzeba, Zgłoszenia
Peuple» warka, 4 - ta S

 

posw1
świad roju

pracy d zakiedzie Pas
Mio: K. 56, W 1 k., 1-51-
piętro
POTRZERA dziewcząt do nauki przy rę:
prawe, paźterowych,tar, 12

na tydzień na poczatek, Ze s.
Walton Con 10 FranklinwooRew Ylo'rl
ci

  

  

  

benmworat rovazmna
bo ZWIANIA CYGAR
Doświadczenie wymagane:

ls (ONSOLIDAT-coas conp.
Sint St. & East River;N, Y. 0. im

 

PANNA siraue atzv.
KAM! ANGIELSKIM 1 PoLskIM, o8€-
ZNANA z RUTYNĄ TELEFONICZNA,
zNAJDZIE STAŁE i POPŁATNE zA.
Jgcia. zoLOSZENIA LisrowNE no
AOMINISTRACJI -NOWEGO :ŚWIATA.

  

dolwhdcnmu* potrzebne. "stala praca,

Yale ElectricCorp.
Pearl & lazy Sta, Brooklyn,

blisko Borough Hall   

OPERATOREK

i maszynana. Merrow 1Singer masz
Stałaprace ouly roke "Napryteze

BETHLEHEM KNITTING MILLS
750 Grand St., Brooklyn

OPERATOREK _pray Jeawab-
nych bluzkach, Dobra place 1 stain
petenant Waist Co 18 Pop:

nona___ ._30

Praca dla mężczyzn
+ -, (Help wanted Male)

POTRZEBA miodego mężczyzny do nau:
czenia się fachu; $12 na początek. -

"Zgłoszenia Art Omiament Co. 110 - 3rd
Bt, L. 1. City. 16m
BUXFER i Polster potrzebny: Rollmor-
wen Optical Corp, 35 Steuben Street,

Gm)
POYRZEBA mężczyzny do pracy w staj:
mh praca w dzień lub w nocy: dobra

Zgłoszenia: 310 E. tith St. (tim
Ng

sittin st

 

G obeznany w „sir
Kolimorgen Optical Corn . 15

Brookim dtm
 

-

19 lat, dobrze wyrobiony,
i hrevick, IW gas w

Gin
WODU choroby -sprzedam
o 35%miesięcznie, czystego do:
chodu. Ceni 16000. -- 1007 Menmyouun
Ave, Brooubn. Cis)
GROSERNIA, delikateson na „Avenue", /

duży sklep, dobry dochód; rent 355. 2
2 pokojami, długi iense, Cent fra; wot
wią $1600, Pap 414 E. i8th St.  3%
3 POKOJR z meblami na aprzedat zani

nowo malowane, Pap, M
1th s dss
RESTAURACJA poxoml.

Sobmyinteres # pawodd. choreby.. IIJay St. Bropidyn. in
DO SPRZEDANIA„Pork sore", twelokacja, West Bide; danno  zatoms
interes, sle rea konkurcncji; dobry Into.
res; tanio dla prędkiego kupek, Zgłose=
$$ natychmiast, Telefonować: Prze:

......__.__
DOMY bilako New Yorku do sprzedania,
Nowe, gotowe do

 

.ulevezenia-
Mony. mleatnt
hmnaka, Reo

 

URACJA polska na sprzedać, -
"wyrobiony Interes, ¥I St. Marka PIM-l

Gi

Buczmwu na sprzedażtanio, lease
3 pokoje prl sklepie, - "i'

Druk.Ave rool Gin)
=--=...... (a

GROSERNIA 1 candy store na sprzed
1 pokoje do “mic!kania, 208 ROW/&

St, Hoboken, N. (111)

GROWERNIĄ do sprzedania
SoskaAo" *"Ths

GHOSERNIA do sprzedm pokoje:
wes fran jedne,ma". tis "ist
St.," Broo
 

* «pray ..callilold optical"
srtykułech

m St.
-... NEWPORT OPTICAL CO.

z 24 Boera
ooklyn. (om)

 

stero and second Insters®

__.

Piano Regulator: of
Baltymen,
shórs, stata praca. Krakauer Plano
NWT! Cypress Ave. & 136 Street,

strlngers and leg varnk

  

ROBOTNIKOW 1

chemical opegators"

dzienna robota 1 na „szychtę"

Stała praca, zgłoszenia

Employment Office

GRASSELI CHEMICAL co.
Grassoll, N. I.

brać Bound Shore Branch
Central: Rallroad of N. J.

(lim)

1 wopmety
xnSSora PR-

pracy, w chce
Tin 'e aston to Nm

sAare is? 'setona Avenbi***|<

 

P O T R Z E B A

Męzczyznsdo kopalni żelaza
tala: praca

Dobra płaca,

Do SZRZĘDANIA rum erosernia, po:
|Rcront ® oluro-pregmion,.blisko 3

uztatów, dkrstowych. __Bezdko dobry
memitture Whe. south

ley
1 na

polakiej okolloy. Obrót i -
yo, date, rent 186. Nid Norman ":Cya

do
(Real Estate jor Sala),

 

GAWLINSKI & CO.
Polecająnastępujące „bargains"

nem unum-nyPOPAINE. ce.

  

 

g dowie min-1 Cene
gotówki Tam. TatUPhead

Pots ;
mu,gotówka. ża i, "ame

im. wanz,5 poo!, din Tacie.
mnm,pound she. whit
ram any: 4 poke oin w

lage, Cour lowe, gotowid

 

m. murowany: w o SK. wór :w ej sekcji. Cena
„murowany 4 pokoi, iczienki, rent

5% +dosk, goo.NEw

 

fo
worn
as.

R Emm—«ymurowany,m
wie 1 3 piętrowy na 26 ul.

1 bow. Runt ar000,
i wie  

 

  

ucinainne bargainw różnych okott-

3-tam. nledaito
nie: Cona Caio, retool

www::OE Sa w,
: ie„nam.-$(9$$$r8ch. warunkach 1

i ke 1r naw wata go-
AWLINSKI & CO,

Jedyne Polukm Biuro Rlllnmlm
w Nowym Yorku :

426 E. 16 St., New YorkCity
Otis otwarty od > rano do 8-6] wu

trm ate
rem

 

 

  
 
 

Kupne +mu
azs wast teh STREET,

##~ Dom,firmę,lnslłlmtmo,sklep, i t. d. @@
MPANY

realności. - Kontrakty kupna | sprzetdaty.
NEW YORK CITY

  

  

!a)
DZIEWCZYN *

Zgloszenia dO biura DO SPRZEDANIA BARGAIN!

POWYZEJ LAT 16 Ki area 801pokoje: ce

do lekkiej fabrycznej pracy NEW JERSEY ZINC CO,, 0. Wpisów 1250. a

doświadczenie niekonieczne / ””my,%%%” 4 pokoje, Ce-
AMERICAN EVEREADY WORK i ;

: 93 Main St., yhhvad.aonsont
Thomson Ave. & Orton St. F) 5 % mm

Long Istupd City, p ? se. Route mlencxlnlcis.myn- “glam-fuss.wviiumplelnem umeblowa~
d

- kojeduumCenlflomnw’iwéw
Kpl-0 CHCE NAJLEPIEJ en NAJPRĘDZEKI TiedwhutuLm woakeC:

<=: KTO CHCE SPRZEDAG Wiele ?l'lęlynhdnb'ryglui xml.”rI”
rym stanie do i

eni
I whit

POLSKIE muuunmwomown
 
 

Teton:
111 DUPONT STRI

  

Kto chce kupić - Ktochcespmdnć DOM lub INTERES

POSKIEGO"BIURA W GREENPOINT

: W. WOLANS

EET,
KANCELARIA NOTARIALNA załntwie wszelkie lphwy Il.-roku!”.

z esolizację konsularny:

WYSYŁKA PIĘNIĘDZY do Polski w dolarach i markach.
Szytkałt na wszystkie linje po cenach kompantcznych

SPROWADZAMY RODZINY Z KRAJU.

Wszelkieinformacje udzielamy chętnio Rodakom DARMO!

KI

Greenpoint EUH

OKLYN, N. Y.

-- Sprzedał

 

 
. nie bra o

Sutter Ave., Brookipn.

111 Dupont St,
Tl. Greenpoint sors?" " it)

*- Poszukiwania

(Information. Wanted)

nme

_

_

_

POSZUKUJN mieszkania z wi
bex. prey rotainte. were UeK. A. żale

12.5 igeniu N";
KAWALIA12 tet; poszukuje

ki życia panny lub wdowy budu-!
  unhklei “hdylllwKj. Sardynię Kowsienii,

KTO wiK GDZIE przebywa Jan Mo-
siewios, proszony jest. o zawiadomie:

lenseego Mofslewic HJ
am

 

   

a



 

 

 

  

SPRAWY S. M. P.

   

Ważne dla wszystkich członków Stow. Mechani-

ków Polskich z wypłaconemi akcjami

Ostatni Zjazd Stow. Mechaników Polskich, odbyty w stycznia br.
w Toledo, Ohio przeprowadził następującą uchwałę tyczącą się wszyst
kich członków Stow. Mechaników Polskich:

ly ie
Zjazd Stow. Mech. Polskich nastąpi dopiero

 

„Wobec teo, że Stowarzyszenie Mechaników Polskich be-
dące jeszcze w stadjum orgunizowania się przemysłowego, nie
jest w możności wypłacenia dywidendy swym akcjonarjuszom,
uchwala się zamiast dywidendy wydać każdemu członkowi po
jednej akcji Banku Stowarzyszenia Mechaników w Warszawie,
na każdą całkowicie wypłaconą akcję Stowarzyszenia Mecha»
ników", +
Ponieważ wszystkie przywiezione z Polski akcje bankowe zosta-

więc akcji uch przez
po otrzymaniu certyfika»

tówz Warszawy, o czem postaramysię w dziale tym ogłosić,
STOWARZYSZENIE MECHANIKÓW POLSKICH.

Telix Popławski, sekretarz,
 

 
  

- PROTOKUŁ ZE ZJAZDU jest odpowiednim na to stanowi.
STOW. MECH. POLSKICH [ako i poprowadzi wytwórnię, tak

--- « ze nie będzie deficytów, to Dy-
UWA Protokuj z osta- |rekcja zwróci mu koszta podró»

niego Zjazdu S. M. P., odbytego
w Toledo, Ohio, nie będzie spe-
cjalnie rozsyłany do filji, lecz za-
mieszczać takowy będziemy w
„Nowym Świecie" w glriale Stow.
Mech, Polskich.

 

  

    

ży.

46) Przyjęto odczytane sprawo

zdanie z "Nowego Świata", wyka-

zujące, że pismo się opłaca i przy

mosi dochody.

W sprawie akcji Banku

Stowarzyszenia Me-

chaników Polskich

Pan Rayzacher na zebraniach
swych na zapytania członków o
akcję bankowe  odpowiada!, te
wszystkie akcje przywióz! z War.
szawy | takowe znajdują się w
biurze Głównym w New Yorku.
Ponieważ w ten sposób wielu

członków zostało wprowadzonych
w błąd i domagają się przysłania
im akcji z Biura naszego, jesteś.
my zobowiązani oświadczyć, że
akcji bankowych należących się
członkom naszym w biurze Głów.
nym niema, i że akcji tych Bank
w Warszawie dotychczas nie na
desa
Prosimy więc 0 cierpliwość /|

wyrozumienie, że zwłoka ta nie
jest absolutnie z naszej winy»

Stowarzyszenie Mechaników
Polskich w Ameryce,

F. POPLAWSKI, sekretarz.

 

  

 

możliwiłoby dalsze zbieranie
potrzebnych kapitałów.

50) Polecono zwrócić się do ple
ripotentéw o preygolowanie na
Zjazd spisów inwentarza i dokła-
dnych bilansów, zatwierdzonych
przez Komisję Rewizyjną,

58) Uchwalono płacić ob, Ray-
zacherowi za czas objazdu po $60
tygodniowo i koszta podróży,

59) Uchwalono zawezwać na
Zjazd p. Gwiazdowskiego, opłaca-

mu koszta podróży Nej klasy,
Żądanie w tej sprawie nadesłało
kilkanaście fi kilka okręgów
reprezentujących kilka tysięcy
członków.

   

60) Polecono, aby wice-prezes
zaproponował Zjazdowi, aby pic-
niądze wpłacone przez członków,
którzy swych akcji nie będą spła-
cać, rodzielić po potrąceniu ko-
misowego na ilość zadatkowanych
akcji i dać w ten sposób starym
członkom sposobność do nabycia
dodatkowychakcji po zniżonej ce-
nie,

61) Polecono zażądać od p. Ray
zachera przedłożenia rachunku za
podróż do Ameryki,

62) Polecono zwrócić się do p.
Rayzachera, jako do prezesa Ra-
dy Nadzorczej Banku Stow, Me-
chaników w Warszawie o wyja-
fnienie z jakich powodów prze-
sylki pieni¢Zne dla rodzin w Pdl-
sce się opóźniają,

63) Polecono się odnieść do p.
Ruyzachera, dlaczego, pomimo
Uwukrotnego polecenia dyrekcji,
leni i dotychczas zatrudnia 

Radzimy więc przedstawicie- 411 Ponieważ okólnik Na. 3 ra- 51) Uchwalono wysłać do ple-
lomi członkom, aby numery nie- 3%) ? ź okólnik N: 2,79 ni kablogram,  żądający
dzielne wego Sw , które przez ©" natychmiastowego usunięcia p. J.  
będą zawierały protokuł, zacho-
wali dla informowania się o u-
chwałach zjazdu w przy
szłości.

SPRAWOZDANIE

2-go wice-prezesa -F.
Pawłowskiego
(Ciąg dalszy).

38) Polecono, aby w
przyszłości: plenipoten=

i ne do Zarzą-
du dopesze, numerowali
seyfrowo. .

58) Uchwalono nie
płacić kosztówpodróży
za dzieci, które żąda p.
Rayzacher, lecz zastoso-
wać się w tej sprawie
do kontraktu, podpisie
nego z plenipotcnlumi.

40) W sprawie bro-

szury, napisanej przez

p, Rayząchcra, dyrekcja

uchwaliła nie publiko-

tego rodzaju książ-

ki, uważając, że

bna broszura nie będzie

mieć powodzenia.

41) Polecono »sckre-

tarzowi napisać do ple-,

nipotentów, aby zawia-

domili dyrekcję. -czy

-

 

 

 

 
  

członkowie i urzędnicy
naStow. Mech. będąc

pensji Stow. pobier

osobne pensje, będąc w

Zarządzie -Poręby lub

Radz, Nad. Bańku i jak

wysokie są te pensje.

12) Uchwalono wydać bondów

hipotecznych na dom nasz w New

Yorku na sume $75,000 - bondy

t. mają być zabezpieczone pierw-

szą hipoteką i przynosić 7 proc.

Pieniądze uzyskane ze sprzedaży

tychże bondów po spłaceniu o-

leenej hipoteki mają być użyte

na przedsiębiorstwa nasze w Pol.

see.

48) Uchwalono płacić przedsta

vicielom 3 proc. od. skolektowa-

nych na akcje pieniędzy

44) Polecono sekretarzowi napi

scać do zaległych z wpłatami na

akcje członkówlisty i dać im 60

dni czasu na spłatę tychże.

45) Uchwalono dać odpowiedź

Wydz. Krawieckiemu, że -jeżeli

znajdzie odpowiedniego człowie›

ka na kierownika wytwórni, któ-

ry w ciągu 4 miesięcy wykaże, że

   

  

    

 

pośrednio do filji wywołał wrze»

nie w szeregach organizacji na-  

DELEGACI V. ZJĄZDU STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH W AMERYCE

odbytego w dniach 7-go, 8-g0, 9-go i 10-g0 , stycznia 1923 roku w Toledo, Ohio,

Sosnowskiego z zajmowanego sta
nowiska, -  

ją p. Sosnowskiego, a także, jaka
pensja lub komisowe musię nale-
ży w związku z danem mu pole-

Z konferencji Stow. Mechani-

ków Polskich Okręgu New
Yorku, New Jersey, odby-

tej dnia 4 lutego, 1923 r.

Konferencję otworzył o godz.
2-ej przed południemob. J, Wło-
darczyk, który polecił Izbie po-
wołać przewodniczącego. Obecni
członkowie postawili wniosek, a-
by ob. 3. Włodarczyk zajął miej-
sce przewodniczącego, następnie
wybrano jako zastępcę przewo-
dniczącego ob. T, Zielińskiego z
Jersey City, N. J, a sekretarzem
ob. Tomasza Pytla z Greenwich,
Conn, poczem wybrano komisję
mandatów.

Po wybraniu prezydjum, został
odczytany protokuł z konferencji
przedzjazdowej. Protokuł został
przyjęty, poczem nastąpiło odczy
tanie mandatów i okazało się, że
obecnych jest 42 delegatów, Na-
siępujące filje były reprezento-
wane:

New York ...... 4 delegatów
New York (Wy-

dział Krawiecki) 8
Greenpoint, N. Y. 8 "

 

  

Jersey City, N. J. 4"
Harrison, N, J. 3 *
Astoria, L. I 3 *
Newark, N. J. 3 0"
Greenwich, Conn, 1

 Elizabeth, N. J. 10"

   

loveland, O
J. Flerlit: Ludlow,

D. e
v 1. Kstaści

Obio: 1
Gutowski,

szej, polecono zawiadomić pleni-
potentów,aby w przyszłości wszy
stkie okólniki były nadsyłane do
Zarządu, a nie bezpośrednio do
naji.

48) W sprawie proponowanego
przez plenipotentów nadzwyczaj
rego Zjazdu, uchwalono nie zwo-
lywać takowego, nie widząc ku
temu żadnej potrzeby, lecz poro-
bić przygotowania, aby zwykły
Zjazd odbył się ~w określonym
czasie i był obesłany przez jak»
ni (większą ilość: delegatów.
49) Uchwalono, aby plenipoten

ti odnieśli się do Ministerjum
Przemysłu i Handlu z prośbą o
wydelegowanie Komisji, któraby
oreniła istotną wartość naszych
przedsiębiorstw w Polsce i przed
sławiła takowe na Zjazd, co u-
 

  

przesylka

ZAMIBRZĄCIE JECHAC DO POLSKI,

SPROWADZIC KREWNYCH
Z POLSKI .

lub wysłać pieniądze, to udajcie się do

- NAJWIĘKSZEJ
W AMER

AGENCJA KART OKRĘTOWYCE

224 East 57th Street
New York, N. Y.

axytarty + raul": z Polski oraz

delarach.

 

  

    

 

AGĘNCJI

YCE

   

 

    

      w markach

  

 

Grime, Ci
Detroit,

Sawicki, Lowe
A. Laskowa

Kupterwaseer,
nveland, Oho: 1.

Michigan: 3. Piienieńki,

 

52) Dyrekcja zaakceptowała u-
mowę, zawartą przez sekretarza z
Wydz. Kraw. Stow, Mech, co do
wysłania kierownika do wytwór
ni w Polsce.

53) Polecono sekretarzowi, aby
wysłał polecenie o bezwłoczne
zwinięcie biura okręgowego w Chi
cago, polecajge ob. Wojeieghow-
skiemu uregulowanie rachunkow
przez sprzedaż film tamsię znaje
dujących. *

54) Przybyły z Polski p. Ray-
zacher zdał dyrekcji ustne spra-
wozdanię o stanie naszych przed-
siębiorstw w Polsce i przedłożył
bilanse i sprawozdania na dzień
1-go lipca, 1922 roku, potwierdzo-
ne przez Komisję Rewizyjną, ja
koteż spisy inwentarza.

55) Z sumy 172,871,235 marek
jaka znajduje się w Banku Słow:
w Warszawie, na rachunku Stow.
polecono napisać sekretarzowi, a-
by się odnióst do Zarządu Ban-
ku, aby za połowę tej sumy, to
jest 86,435,617 - wydane zostały
Stow, Mechaników akcji banko-
wę II emis

56) Uchwalono, aby Zjazd Wal
ny odbył się w Totedo, Ohio, 7-g0
8-goi 9-go stycznia 1923 roku, po-
lecając sekrelarzowi, aby w in-
strukcjach podał nazwiska i adre
sy wszystkich dyrektorów jaby
każdy podał jaką ilość akcji po-
siada, bo gł ie będzie od
akcji w celu uniknięcia sytuacji,
jeka się z tego powodu wytworzy
ła na zeszłym Zjeździe.

57) Uchwalono wysłać ob. Ray
zachera w objazd po filjach, aby
ogilował za sprzedażą bondów hi
pctecrnych i spłatą zadatkowa-
nych akcji, albowiem ob. Rayz
cher przyjechał jedenaście1
dni przed zjazdem, bez zaproszt-
nia dyrekcji,

 

  

 

 a, Milwaukee,
Chicago,

Ohies T. 'Uryniak,' Adam
. Drośdowski, budalo, X. V

 

ceniem _sprzedaży
i prasy rotacyjnej.
64) Uchwalono _zaakceptować

wyjaśnienie dane przez sekretarza
wsprawie głosowania na Zjeździe
od akcji. ©

65) Uchwalono powołać przed.
zjazdową komisję rewizyjną do
rewizji książek i rachunków Głó-
wnego Biura, która ma zdać spra
wozdanie ze swej czynności na
Zjeździe.

(Ciąg dalszy nastąpi).

linotypów i

 

Stowarzyszenie Mechaników

w Greenpoint, N. Y.

Pozjazdowe posiedzenie fili
Stowarzyszenia Mechaników w
Greenpoint, N. Y, odbędzie sig
we wtorek, dnia 20-g0 lutego b. r.
w sali Domu Narodowego na
Driggs Ave., początek o godzinie
7:30 wiecz. Na porządku dzien
nym są nader ważne sprawy in-
teresujące każdego członka. Spo-
dziewamy się, więc, że każdy z
członków obowiązkowo przybę-
dzie. Na posiedzeniu obecnym
będzie sekretarz generalny F. Po-
pławski, który referować będzie
o uchwałach ostatniego Zjazdu.

A. Wysocki,
sekretarz fil

,M E C H A NIK"

Największe polskie pismo tech:
niczne, wydawane w Warszawie
przez Stow. Mechaników, wycho-
dzi w zwiększonej formie od No-
wego roku, co dwa: tygodnie. -
Prenumerata roczna. $2.00.

The Polish Mechanics Co., Inc.
224 East 57th SL,
New York, N. Y.
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PRAKTYCZNY KURS

JĘZYKA ANGIELSKIEGO

DLA ROBOTNIKA

M. F. Węgrzynek

Lekja Piętnasta

THE HARE AND THE TORTOISE

Zając i żółw

The Hejr śnd the Tortys z

A Hare one day radiculed

_

the short feet and
Ej heir uén dej rydykjuld thé fort fijt find
Zając pewnego dnia wyśmiewał krótkie nogi i

słow pace of the Tortoise. The latter, laugh»
słou pejs ów the Tórtys.

|

The

|

fitér, faf-
powolny bieg żółwia. Ten zaś, śmiejąc

-

się,

ing, said: „Though_you be swift as the wind,
1ng,_seq „Thou'Juu bij suyft dz the uynd,
powiedział: „Chociażbyś był szybki, jak wiatr,
I will beat you in a race". The Hare, deeming

 

 

 

  

 
' Boonton, N. J. .. 1
Flushing, L. I. .. 3 "
Było również kilku delegatów

bez mandatów,
Polem nastąpiły interpelacje.

Ob, Baranowski postawił wnio-
sek, ażeby przejść do porządku
dziennego, aby delegaci zdali
sfrawozdanię ze Zjazdu. Wnio-
sek został przyjęty. Nastąpiło
sprawozdanie, które zdał ob. J.
Włodarczyk i ob. Obruśnik, któ-
rzy przedstawili całą sytuację
Stow. Mechaników Polskich ze
Zjazdu. Obecni byli zadowoleni
z tego sprawozdania. Delegat z
Neyarku, N.<J., który był obece
ny na konferencji tak samo się
streścił co do Zjazdu, jakie są
wogóle stosunki w S, M. P.. Po
sprawozdaniu delegatów ob.
Obruśnik postawił wniosek co do
zwrotu kosztów podróży do Tole-
do, Ohio, ponieważ pieniądze nie
wpłynęły do Zarządu, więc zmu-
szony był zużyć 'swoje pieniądze
na pokrycie kosztów w kwocie
50 dolarów. Wniosek został przy-
jęty, ażeby obecni na konferencji
delegaci zakupili po pewnej ilo-
ści biletów na bal, który się od-
był dnia 11-go lutęgo, w sali Sto-
warzyszenia Mechaników Pol.
skier w New Yorku, z ezego moż
na będzie spłacić należność dele-
gatowi.
Następujących obywateli nomi»

nowano na członków do komisji
rewizyjnej z których Dyrekcja
ma wybrać trzech:
Ob. Obruśnik, ob. Włodarczyk,

ob. Żukowski, ob, Zieliński, ob.
Sosiński, pb. Kaczyński, ob. Je-
dyński i ob, Fronczak.
Sprawę zwołania następnej

Konferencji polecono ć ko-
miletowi okręgowemu, poczem

hór asérén tu bij&

się na _propozycję;

Fóks śud éuuz
lis -wybierze _teren

W dniu wyznaczonym

tugethór,
razem.

' stópd; -bat

jr, trasting tu his
Zając, -ufając

little about the race, .
lytt dbaut thé rejs,
mało -na -wyścigi

wayside |fell asleep?
uejsajd fel śsłyjp.

- rowie, -zasnął.

lecąc

drzemał po -fatydee.

 

5-0j po południu.

SPROSTOWANIE

W zeszłą niedzielę w
daniu z posiedzeniaDyrekcji x
warzyszenia Mechaników POI

skich zakradł się błąd, a miano-

wicie napisano: „Uchwalono aby

ob. Popławski był pod bondem

$5,000, a ob. Kogut $1,000", za-

miast napisać: „uchwalono, aby

ob. Popławski był pod bondem

$5,000; a ob. Kogut $10,000."

 

SPRAWY BIEŻĄCE

Skarbnik Stow. Mech, Polskich,

ob, Henryk Kogut już przybył do

New Yorku. Ob, Kogut praco-

wał przez ostatnie cztery lata w

Michigan State Bank of Detroit,

Mich., jako naczelny buchalter i

zarządca wydziału zagranicznego.

Pod rozwagę akcjonarjuszy Stow.

Mechaników: Polskich

Nd liczne domagania się akcjo-

narjuszy Stowarzyszenia Mecha»

ników Polskich otworzyło

cję kart okrętowych i wysyłki

pieniędzy - w celu uchronienia

swych akcjonarjuszy od wyzy»

sku przy wysyłaniu pieniędzy

do Polski, jak również od róż

nych przykrości: towarzyszących

odjeżdzającym do Polski.

W obecnym czasie Agencia

Stowarzyszenia Mechaników Pol-

skich przesyła pieniądze do Pol-

ski za bardzo niską opłatą w mar

kach polskich i czekami wypła-

canemi w dolarach.
+

Wysyłający pieniądze za po- 

 

Fox should choose the course

wrodzonej

Konferencję ukończono.6 godz.

 

aj uył bijt juu yn ej rejs", The hejr, dijming
pokonam Cię w wyścigach",

her assertion to be simply impossible, assent-
. sympłi ympósybł,

-

asent-
to przekonanie za rzecz wprost niemożliwą, zgędził

ed to the proposal; and they agreed that the
ed tu thé propouzał; iind thej egryjd thiit the

Zając, -uważając

i -ugodzili się, -że

and fix the goal.

the korę fnd fyks thé gout
1 wyznaczy metę,

On the_ da): appointed for (he race they started
On the dej apojnted for thé rejs thej started

na :wyścigi -rozpoczęli
together, The” Tortoise never for a moment

'The Tortys newór for ef moument
Żółw nigdy ani cna jeden moment

stopped} but went on with a słow but steady
t uent .on uyth ej słou bót stedi

nie stanął; lecz szedł _powolnym lecz stałym
pace straight to the end of the course. The

- pejs strejt tu thé end ów thé kors. The
ruchem wprost do końca mety.
Hare, trusting to his native swiftness,

-

cared
4

-
Het, nejtyw -suyftnes, kejrd

szybkości, zważał
„and lying down by the
&nd fajing dawn baj _thé

położywszy się -w

AArłlast waking up, and
t list uejking &p,

-

iind
W -końcu,

moving as fast as he could, he saw the Tor.
muuwing &z f&st iz hij kud, the Tór.

budząc -się -i

ze wszystkich sił, zobaczył, że żółw
toise had reached the goal, and was comfort-
tys. hid ryjćd the gout, ind udz komfort-
dosięgnął męty i wygodnie
ably dozing after her fatigue.

douzing after her fatijg.

średnictwem Słowarzyszenia Me-
chaników Polskich robią trzy do-
bre rzeczy, a mianowicie - za-
oszczędzają na kursie, ponieważ
dostają najlepsze ceny za swe do-
lary, pomagajq skutecznie i szyb
ko swym krewnym w Polsce, po-
nieważ Agencja Stow, Mechan-
ków Polskich dokłada wszelkich
starań, aby pieniądze były dorę-
czone jak naj ciej i wreszcie
pomagają swej opganizacji, gdyż
Stow. Mechaników Polskich, z
małych opłat pobieranych przy
wysyłaniu pieniędzy i sprzedaży
kart okrętowych, możć mieć wca-
le pokaźne zyski przy poparciu
akcjonarju
Dlatego dy mechanik powi-

nien korzystać z pomocy Agencji
Stowarzyszenia Mechaników Pol-
skich.

 

  

 

Henryk Kogut,
Skarbnik Stow. Mecha»

ników: Polskich,

W sprawie niewypłaconych
akcji

Termin spłaty zadatkowanych
akcji, uchwalony przez Zjazd w

Toledo, Ohio upływa dnia 9-go
lutego 1923.

Każdywięc, kto nie był w sta
nie akcji swej w oznaczonym ter-
minie spłacić, a nie chciałby stra-
cić wpłaconych pieniędzy, niechaj
pisze do Biura Głównego o pro-
longate, podając: 1) Z jakich
powodów nie mógł spłacić akcji
woznaczonym terminie. 2) Wja-
kich ratach miesięcznych zobo-
wiązuję się akcje swą spłacić.
The Polish Mechanics Co., Inc

224 East 57th St.,
New York, N. Y.

Felix Popławski, sekretarz, 4

  


